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în vremuri de restrişte.”
Dante Alighieri
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A devenit un obicei curent în ultimul deceniu ca, la 
împlinirea a 18 ani de viaţă, majoritatea tinerilor să as‑
pire cel puţin la a‑şi adăuga, lângă buletin, permisul de 
conducere. Că au sau nu în garajul părintesc maşină, că 
au sau nu aptitudini, că deţin sau nu perspectiva unui 
job pentru care carnetul de şofer este necesar, mii de 
proaspeţi adulţi se înghesuie să capete actul.

La fel de împământenită este însă şi tradiţia „pi‑
catului”, pentru că, nu‑i aşa, repetiţia poate fi mama 
învăţăturii dacă natura nu te‑a înzestrat cu abilităţi 
şofereşti, dacă ai avut ghinion sau poate ai fost din‑
tre cei care s‑au bazat prea mult doar pe ceea ce 
au învăţat. Păţiţii ştiu bine ce spun şi nu voi intra în 
subiect pentru că ideea e alta.

În tabăra opusă celor care pleacă cu buza umflată 
de la încă o „sală” sau, mult mai des, de la traseu, 
sunt fericiţii care o zbughesc, după una ‑ două în‑
cercări, cu bucăţica de plastic în buzunar care le va 
da dreptul, legal, să fie şoferi. Nu zic, or fi şi conştiin‑
cioşi pentru care „carnetul” este echivalent cu cunoştin‑
ţe, conştiinţă, prudenţă, responsabilitate în trafic etc. 
Pentru ei, tot respectul.

Ce să zicem însă de categoria, tot mai numeroasă, 
de tineri (să nu le spunem puşti), care abia se văd de la 
volanul vreunei limuzine care costă cât un apartament 
şi care, odată cu permisul, îşi iau toată strada? Nu pu‑

tem să îi suspectăm din prima de necunoaşterea legii 
sau de lipsa de îndemânare, dar de lipsă de bun‑simţ, 
categoric. Din păcate, asta nu se testează la examen, 
dar este decisiv pentru siguranţa celorlalţi. A mea, a 
ta, a lui, a ei. Indiferent dacă e şofer sau simplu pieton. 
Poate suferi oglinda de la maşină sau un om, cu sănă‑
tatea sau chiar viaţa lui.

Nu mai spun că suferă ochiul, când, de exemplu, 
pe şoselele noastre mici, supraaglomerate, fără par‑
cări, trece vreun OZN condus şmechereşte de şoferii 
„de lux”. Că doar şi ei sunt participanţi la trafic. Şi au 
dreptul să şi parcheze, iar mulţi o fac pe banda 1 sau 2 
sau chiar în mijlocul vreunei străduţe cu sens unic. Văd 
asta des, bunăoară, pe Bălcescu, lângă Albatros. Sau 
pot staţiona pe liniile de tramvai ori foarte aproape de 

ele. Cine mai circulă cu tramvaiul şi de ce este nevoie 
ca aceste mijloace de transport să mai umple străzile, 
când noi, şoferii de bolizi, avem nevoie de spaţiu de 
manevră? Nu contează că strada se „umple” de maşini 
care, de nevoie, stau la coadă până „şoferul” îşi cumpă‑
ră covrigi, sporovăieşte cu niscaiva „amici” sau cu vreo 
vânzătoare de la consignaţie. Basarabiei e un exemplu.

De neacordare de prioritate sau depăşiri nebu‑
neşti nu mai aduc vorba, că e inutil, o ştiu mai bine 
şoferii păţiţi şi pietonii care au scăpat (sau nu) te‑
feri, după ce drumurile li s‑au intersectat cu cele 
ale vreunui „competent”, cu carnetul la el şi plin 
de „prestanţă”. Că prea rar, ca să nu spun deloc, 
am văzut vreunul taxat la viteză sau cu caracatiţa 
pe roată.

Exemplele negative în trafic sunt molipsitoare şi 
extrem de contagioase, mai cu seamă printre mem‑
brii aceleiaşi categorii. Dacă unul sau doi pot, atunci 

e permis pentru toţi. Din păcate, am avut ocazia, zilele 
trecute, să asist la o mostră de exemplu negativ. Cu 
epoleţi şi Logan nou, din acela fără girofar. În plin cen‑
tru, pe zebră şi cu verde pentru pietoni, vajnicul slujbaş 
al statului a intrat fără stres, gata‑gata să perieze vreo 
doi oameni care puseseră piciorul pe trecere. După el, 
înfipţi şi plin de zel, încă trei şoferi. Că deh, dacă ei 
pot, nouă ce ni se poate întâmpla? 

N-avem străzi, 
şoferi ne trebuie?
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După zeci de ani

Ce şanse 
are Aleea Pieţei 
să fie reabilitată

obSeRvatoR/12

Unde să profeseze tinerii specialişti?

Studenţii, 
descurajaţi de piaţa 
muncii din Galaţi 

Învăţământ/2

Atenţie la vreme!

Peste 
2.000 de gălăţeni 
diagnosticaţi 
cu viroze

Pentru o reţea ilegală de 
televiziune prin internet

„Tatăl 
magazinelor 
de vise”, în vizorul 
procurorilor

Reparaţii ale Ecosal

Ce străzi s-au 
finalizat, unde 
se mai lucrează

Satul/4
Reabilitările 
sunt greoaie, 
din lipsa banilor

Buciumeni, 
comuna 
cu cele mai 
proaste drumuri

SpoRt/6
Nini a „predat” 
naţionala feminină 
de baschet

Noul selecţioner 
vrea două 
jucătoare 
de la Phoenix

Legătură între cartierele 
Dunărea şi Ţiglina

Cât va costa 
drumul 

prin curtea 
Poliţiei 

de Frontieră

eveniment/5
Metode inedite de predare

Profesorul de film
Un profesor de ştiinţe socio-

umane la Liceul „Emil Racoviţă” 
încearcă să ilustreze conceptele 
filosofice pornind de la secven-
ţe cinematografice.

eveniment/5
Ne mai cumpărăm 
Volkswagen?

Scandal pe „maşina 
gălăţeanului”

Maşina preferată a gălăţea-
nului e Volkswagenul Golf vechi, 
marcă afectată în ultima vreme 
de scandalul internaţional în 
care este implicat producătorul 
german de autoturisme. 

Învăţământ/2

inteRioR 

[ Aleşii locali au fost de acord cu un deviz 
estimativ de 7,8 milioane de lei, dar costurile 
ar putea fi mai mari

Satul/4

 Fără calificări şi fără spor

venitul minim gaRantat 
nu aduce 

şi cheful de muncă

Poliţia Locală, în control

peşte, caRne şi alcool, 
confiScate 
În piaţa baSaRabiei
eveniment/3

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Mâine, venim 
la Casa Roşie

Continuăm să venim 
acasă la gălăţeni, pentru a 
afla direct de la ei care sunt 
problemele cu care se con-
fruntă acolo unde locuiesc. 
Mâine, 15 octombrie, între 
orele 9,00 şi 10,00, vă aştep-
tăm la chioşcul nostru de 
lângă Casa Roşie (în apropi-
erea Spitalului de Copii), să 
ne spuneţi ce vă nemulţu-
meşte la cartierul dumnea-
voastră şi cum ar trebui să-l 
schimbe autorităţile.

eveniment/3

Peste 10.000 de gălăţeni vor fi imunizaţi

Vaccinarea 
gratuită 

împotriva gripei 
începe mâine

Ar
hi
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 „V

L
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Unde să profeseze tinerii specialişti?

Studenţii, descurajaţi de piaţa muncii din Galaţi 

În mod evident, tânăra generaţie este 
speranţa într-un viitor mai prosper. Din pă-
cate, în Galaţi, tinerii specialişti îşi găsesc tot 
mai rar un job în domeniu. Un student de 
la Facultatea de Mecanică, spre exemplu, 
care lucrează ospătar, pentru că nu a găsit 
altceva, are foarte puţine şanse să fie anga-
jat pentru funcţia de inginer, imediat după 
absolvire. Şi asta pentru că piaţa muncii din 
Galaţi oferă locuri de muncă în sfera servi-
ciilor şi mai puţine stagii de practică plătite 
sau joburi part-time în domeniul în care se 
specializează studentul.

Independenţă  
din punct de vedere financiar

Tatiana Roşca este din Republica 
Moldova şi a venit în România la vârsta 
de 15 ani, pentru a-şi face studiile. Acum 
are 22 de ani şi este studentă în anul III la 
Facultatea de Litere. Şi-a găsit un job, chiar 
în a doua jumătate a primului an de facul-
tate, care o ajută, cât de cât, să se întreţină. 
„Eu nu am vrut niciodată să depind de pă-
rinţi. De când am plecat de acasă am în-

cercat să evit lucrul acesta. În primul an de 
facultate, a început să-mi fie din ce în ce 
mai greu, pentru că necesităţile creşteau. 
Mă simţeam matură şi totuşi nu puteam să 
fac nimic şi voiam să aibă şi părinţii o bază 
în mine. Am vrut să am un job part-time, 
care să nu-mi afecteze cursurile. Nu am 
reuşit să muncesc part-time, în schimb, 
m-am angajat la o firmă de pază unde 
lucram noaptea, dispecer, iar a doua zi di-
mineaţa mergeam la cursuri. Peste două 
luni m-am angajat în altă parte, unde îmi 
convenea mai mult şi anume la un salon 
de frumuseţe, casier. Aici lucrez şi acum. 
Îmi convine, pentru că lucrez în ture şi 
pot face schimb cu colegele, ca să ajung 
şi la facultate. La acest job nu sunt foarte 
bine plătită, dar am câştigat experienţă în 
domeniu. Dacă aş încerca să-mi deschid o 
astfel de afacere, aş şti de unde să încep”, 
ne-a povestit Tatiana.

Tot mai puţine oportunităţi

Cei mai mulţi dintre studenţi consideră 
că locurile de muncă pentru ei sunt prea 

puţine. „De obicei, studenţilor li se ofe-
ră oportunitatea să muncească la un 
restaurant. Mult peste jumătate din 
studenţii angajaţi din Galaţi muncesc 
ospătari sau barmani. Aşa am muncit şi 
eu o perioadă. Dar după ce terminasem 
anul II de facultate, am decis să stau la 
cămin şi să-mi găsesc un altfel de job. 
Deşi căutam extrem de mult, oportu-
nităţile nu-mi săreau în faţă. Norocul 
meu a fost să cunosc pe cineva care 
mi-a spus că se fac angajări pentru 
funcţia de operator de prelucrare date, 
la o companie din Galaţi. După ce am 
trecut de toate interviurile, m-au an-
gajat”, ne-a spus Cristina Oancă, stu-
dentă şi ea la Facultatea de Litere.  

Tinerii mai spun că piaţa muncii din 
Galaţi este, din nefericire, într-o conti-
nuă degradare. 

„Sinceră să fiu, când am venit la 
Galaţi, în primul an de facultate, ve-
deam o varietate de joburi. Acum, 
dacă deschizi ziarul vezi anunţuri pen-
tru zugravi, ospătari şi videochat. În 
domeniu este foarte greu să te anga-
jezi, pentru că, de cele mai multe ori, 
angajatorii vor deja specialişti formaţi. 
Foarte rar întâlneşti oameni care îţi 
dau şansa să acumulezi experienţă, 
primind salariu, în acelaşi timp. Dar 
dacă nu este încurajat acest lucru, cum 
poate deveni profesionist un tânăr de 
pe băncile facultăţii? Mi-au spus de 
atâtea ori angajatorii că sunt în căutare 
de angajaţi, dar nu sunt dispuşi să ofe-
re jobul unui student. Din păcate, tine-
rii sunt prea puţin susţinuţi. Tocmai de 
aceea, la cele mai importante instituţii 
activează personal de vârsta a treia, 
care nu are aceeaşi atitudine şi ener-
gie ca un tânăr specialist”, a declarat 
Tatiana Roşca. 

Din 2017
Programe noi  
pentru elevii de gimnaziu şi liceu

Din septembrie 2017, elevii din clasele V-IX vor învăţa după progra-
me şcolare noii la toate disciplinele, a anunţat ministrul Educaţiei, Sorin 
Cîmpeanu. Acesta a declarat că până în ianuarie 2016 trebuie finalizate 
planurile-cadru pentru programele şcolare de la clasele V-XII, prioritate 
având cele pentru clasele V-IX.

Roxana Artene Penciu

Pentru familiile sărace
50 de lei pentru a-şi trimite copiii la grădiniţă

Camera Deputaţilor a votat săptămâna trecută o lege prin care statul 
va acorda sprijin familiilor sărace, dacă îşi trimit copiii la grădiniţă. Prin 
urmare, vor primi tichete în valoare de 50 de lei lunar, părinţii copiilor 
cu vârste cuprinse între 3 şi 6 ani, acestea putând fi folosite la achiziţio-
nare de hrană, îmbrăcăminte, rechizite sau obiecte de igienă personală. 
Tichetele se vor acorda doar familiilor ai căror copii nu lipsesc nemotivat 
nicio zi. 

Ceea ce i se reproşează în 
mod constant învăţămân-
tului românesc actual este 

faptul că perpetuează o continuă 
ruptură între cunoştinţele preda-
te la şcoală, realitate şi aplicarea 
lor în practică. Iată că se află în 
generaţia tânără a cadrelor di-
dactice din Galaţi câţiva oameni 
care au înţeles acest neajuns şi în-
cearcă să-l remedieze. În loc să se 
plângă de faptul că elevii de astăzi 
nu mai seamănă cu cei care erau 
odată, aceşti dascăli au început 
să tragă cu ochiul spre ceea ce se 
întâmplă în şcolile din Occident şi 
să descopere noi metode pentru 
a-i atrage spre învăţătură. 

„Cultura lor  
este exclusiv vizuală”

Bogdan Silion este profesor de 
discipline socio-umane la Liceul 
„Emil Racoviţă”, doctor în filoso-
fie, cu o vechime de 15 ani în în-
văţământ. El le-a propus elevilor 
de la clasa a XII-a G (filologie) ca 
disciplină opţională o oră pe săp-
tămână în care să vizioneze şi să 
discute pe marginea filmelor. 

„M-am bucurat că, dintr-o listă 
de 16 discipline opţionale, au ales 
propunerea mea, deşi le-am spus 
că nu va fi o oră în care vom vizio-
na filme cap-coadă, ci ne vom fo-
losi de secvenţe cinematografice, 
pentru a ilustra şi discuta concep-
tele filosofice pe care le învăţăm 
în celelalte două ore de filosofie 
pe săptămână”, ne lămureşte pro-
fesorul de film.

Motivul care l-a determinat să 
aleagă o asemenea modalitate 
de completare şi aprofundare a 
noţiunilor filosofice este faptul 
că elevii din ziua de astăzi nu mai 
sunt dispuşi să citească: „Cum nu 
mai pun mâna pe cărţi, cultura lor 

este exclusiv vizuală, iar aşa este 
mai uşor să-i atragi. Secvenţele de 
film oferă, totodată, posibilitatea 
de a exemplifica în mod concret 
nişte noţiuni abstracte precum 
cele pe care le predau la ore. De 
exemplu, data trecută le-am pus 
un fragment din Matrix, pentru a 
le exemplifica mitul peşterii a lui 
Platon. Filmul este un mijloc de 
a înţelege filosofia, fiind el însuşi 
un text filosofic”, explică Bogdan 
Silion.  

35 de capodopere 
cinematografice  
şi  un documentar

Acesta susţine că nu şi-a pro-
pus să discute despre tehnici 

cinematografice, dar că a dis-
cutat despre curentele care au 
influenţat lumea filmului, la 
lecţiile introductive. De aseme-
nea, profesorul susţine că le-a 
oferit elevilor o listă de 35 de 
filme premiate din care fieca-
re elev îşi va alege unul pe ca-
re-l va comenta şi recenza din 
perspectivă filosofică. Printre 
filmele propuse de profesorul 
de la „Racoviţă” se numără di-
verse genuri de pelicule: „Vise” 
a lui  Akira Kurosawa, „Călăuza” 
lui Andrei Tarkovski, „Doville” 
regizat de Lars von Trier, „A 
şaptea pecete” de Ingmar 
Bergman, „Spellbound” de 
Alfred Hitchcock, „The Truman 
Show”, a lui Peter Weir, dar şi 

„Being John Malcovich”, regizat 
de Spike Jonze.  

În semestrul al doilea, cursuri-
le se vor finaliza cu un alt proiect: 
crearea unui documentar pe o 
problemă  filosofică, de exemplu 
să ilustreze modul în care reuşeş-
te o persoană să supravieţuiască 
după ce trece de o traumă.  

„Suntem tineri,  
suntem cinefili”   

Elevii clasei a XII-a G ne-au 
mărturisit că au ales cu toţii un 
asemenea opţional pentru că 
se pliază mănuşă pe preocupă-
rile lor. „Suntem tineri, suntem 
cinefili. E o oră în care îmbinăm 
utilul cu plăcutul, ne relaxăm, 

chiar dacă problemele abordate 
sunt foarte serioase. E plăcut să 
dezbatem la şcoală subiecte din 
film, pentru că asta ne place să 
facem şi cu prietenii”, ne-a decla-
rat Alexandra Dediu. 

Colega ei, Laura Cojocaru, e 
de părere că ora de film le ofe-
ră posibilitatea să-şi lărgească 
orizontul, să-şi îmbogăţească şi 
cunoştinţele de cultură generală: 
„Aşa cum ne-a explicat şi dom-
nul profesor la începutul cursu-
lui, e un opţional interdisciplinar. 
Vorbind de curente în film, le 
aprofundăm pe cele literare, în-
ţelegem mai bine noţiunile de la 
filosofie, noţiuni de fizică, despre 
spaţiu şi timp, de istorie, de psi-
hologie”.

Metode inedite de predare

Profesorul de film  
de la „Racoviţă”

[ Bogdan Silion, profesor de ştiinţe socio-umane la Liceul „Emil Racoviţă”, le-a propus elevilor de la clasa a XII-a  
un opţional unic în oraş, prin care încearcă să ilustreze conceptele filosofice pornind de la secvenţe cinematografice

„Salvaţi Copiii” 
formează  
cadrele didactice
Seminar pentru 
integrarea 
copiilor  
cu probleme

Până vineri, 16 octom-
brie, la Hotel Vega Galaţi, 
Asociaţia „Salvaţi Copiii 
Iaşi” organizează un se-
minar de pregătire şi for-
mare a cadrelor didactice 
din judeţul Galaţi, pentru 
ca acestea să faciliteze 
educaţia şi integrarea în 
societate a copiilor care 
suferă de ADHD, anxieta-
te şi tulburări din spectrul 
autist. Proiectul „Gândeşte 
în afara… Stigmei!”, im-
plementat de Asociaţia 
„Salvaţi Copiii Iaşi” îşi 
propune dezvoltarea de 
măsuri active în regiunea 
Moldovei, în vederea creş-
terii accesului la educaţie 
şi gradului de acceptare 
socială a copiilor cu tulbu-
rări de sănătate mintală. 
Coordonatorii proiectului 
spun că acesta a apărut 
în contextul absenţei unei 
strategii naţionale coe-
rente, în ceea ce priveşte 
tulburarea de sănătate 
mintală a copiilor. Această 
carenţă, mai spun aceştia, 
creşte semnificativ riscul 
de excluziune socială şi de 
stigmatizare a copiilor. 

Programul anti-stigma 
va fi implementat în 105 
şcoli din mediul rural şi ur-
ban, va pregăti 210 cadre 
didactice, pentru activita-
tea cu astfel de copii.

Ruxandra Podlisnic

În şcolile  
din ţară
Campanie 
UNICEF, 
împotriva 
violenţei

Aproximativ 18.800 de 
cazuri de violenţă în şcoa-
lă au fost raportate la ni-
vel naţional în anul şcolar 
2014-2015. Potrivit date-
lor Ministerului Educaţiei, 
numărul este în scădere 
comparativ cu anul trecut, 
iar 3.397 dintre cazuri sunt 
asociate violenţei verbale. 
În acelaşi context, conform 
unui studiu realizat în anul 
2014 de UNICEF, peste 40 
la sută dintre copiii din 
România erau intimidaţi şi 
hărţuiţi de colegi la şcoală. 
Specialiştii menţionează 
că cea mai des întâlnită 
formă de violenţă a fost 
cea elev-elev (certuri, con-
flicte, ţipete, folosirea de 
apelative), urmată de vio-
lenţa dintre elev-profesor 
sau profesor-elev (ironie, 
ţipete, ofense).

Din cauza acestor con-
diţii, UNICEF, alături de 
Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării Ştiinţifice (MECS) 
au lansat o campanie îm-
potriva violenţei în şcoli, 
care promovează mesajul 
„Eşti erou în curtea şcolii, 
când opreşti violenţa ver-
bală”. Potrivit reprezentan-
ţilor UNICEF din România, 
scopul campaniei este 
conştientizarea şi infor-
marea la nivel naţional şi 
local, cu privire la formele 
şi consecinţele violenţei 
verbale în instituţiile de în-
văţământ. 

Campania se va desfă-
şura în perioada octom-
brie 2015 – iunie 2016. 
Aceasta include două 
spoturi video, două spo-
turi radio, machete pentru 
panotaj şi promovarea on-
line. Unul dintre cele două 
spoturi video ilustrează vi-
olenţa verbală între colegi, 
iar celălalt, violenţa între 
profesor şi elev. Dacă vor 
sesiza cazuri de violenţă, 
copiii sunt încurajaţi să le 
raporteze, iar pentru că îşi 
ajută colegii, vor fi numiţi 
„supereroi”.

Ruxandra Podlisnic

În perioada  
12-16 
octombrie
Zilele  
porţilor 
deschise  
la Şcoala  
Nr. 17

Şcoala Nr. 17 organi-
zează în perioada 12-16 
octombrie Zilele porţi-
lor deschise, în cadrul 
cărora vom avea două 
întâlniri speciale. Astăzi, 
de la ora 9,00, în bibli-
oteca şcolii o avem ca 
invitat de onoare pe po-
eta şi publicista Angela 
Baciu la un moment de 
suflet şi artă literară in-
titulat „Printre frunze şi 
cuvinte”. Vor întreţine 
atmosfera creaţiile ele-
vilor din şcoală şi vom 
asista la lansarea cărţii 
de interviuri “Despre 
cum nu am ratat o litera-
tură grozavă” de Angela 
Baciu (Editura Junimea). 
Evenimentul va fi urmat 
de o sesiune de auto-
grafe şi fotografii.

Mâine, ora 17,30 la 
sala Casei de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi va 
avea loc un spectacol 
cu titlul “Culorile toam-
nei în oglinda timpului”. 
Şcoala Gimnazială Nr.17 
organizează acest eve-
niment cu participarea 
deosebită a grupului 
vocal-instrumental de 
muzică veche Kalofonis 
din cadrul Asociaţiei 
pentru Promovarea 
Patrimoniului Cultural 
Galaţi şi a Asociaţiei 
Culturale „Ars Poetica” 
din Brăila - partenerii 
şcolii. 

Spectacolul se adre-
sează tuturor sufletelor 
tinere care doresc să 
dea viaţă unui dialog în-
tre tradiţie şi moderni-
tate. Şi de această dată, 
poeta Angela Baciu ne 
va fi alături, atât în cali-
tate de scriitor, cât şi de 
moderator.

 Vă invităm să faceţi 
cunoştinţă cu inimoa-
sa echipa de cadre di-
dactice şi elevi de la 
Şcoala Gimnazială Nr.17. 
Suntem o instituţie în 
care actul didactic de 
excepţie este îmbinat 
desăvârşit cu diverse 
activităţi extraşcolare 
care conturează carac-
tere frumoase. Elevii 
noştri sunt precum nu-
cile magice din care, 
sub mângâierea şi dă-
ruirea profesorilor, se 
vor naşte viitorii arbori. 
Aceste realităţi sunt 
certificate de numeroa-
se premii la festivaluri, 
concursuri şi olimpiade 
şcolare, precum şi de 
experienţa de 19 ani în 
aplicarea alternativei 
educaţionale „Step by 
step”. Cuvintele care ne 
ghidează sunt „Cu noi 
şcoala îţi va fi cheie pen-
tru-a reuşi”.

 Anca Barbu,  
directoare  

a Şcolii Nr. 17

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Tinerii, forţă  
de muncă ieftină

Pentru un job 
mai bine plătit, 
cei mai mulţi an-
gajatori din Galaţi 
sunt dispuşi să 
ia studenţi, dacă 
aceştia renunţă să 
meargă la cursuri, 
pentru a fi dedi-
caţi sută la sută 
locului de muncă 
sau dacă acceptă un salariu de câteva sute 
de lei. „La mine a contat că am venit de la 
15 ani în România şi foarte mulţi oameni 
au rămas uimiţi pentru că m-am descurcat 
singură, cu bursa, cu un job, fără a lua bani 
de acasă. Deşi nu toată lumea angajează 
studenţi! Am fost la zeci de interviuri la care 
întrebarea finală era dacă renunţ la facultate 
pentru job. Şi răspunsul a fost, evident, nu. 
Poate că aş fi putut să am un job mai bine 
plătit, dacă spuneam adio cursurilor”, a măr-
turisit Tatiana Roşca. 

„În general, stu-
denţii sunt conside-
raţi o forţă de muncă 
ieftină. Dar vorbesc 
acum despre expe-
rienţele mele ante-
rioare şi nu despre 
actualul job. Foarte 
rar găseşti un anga-
jator care tratează 
un student ca pe 
restul angajaţilor. Iar 
dacă tânărul solicită 

un job pentru perioada verii sau part-time, re-
ticenţa angajatorului este şi mai mare”, a con-
chis Cristina Oancă.

Ruxandra Podlisnic 

Roxana Artene Penciu
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 14 octombrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, Siderurgiştilor şi Calea Galaţi. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Şendreni 
şi Piscu, iar pe DN 26, la Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Cuza Vodă şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Ministerul Sănătăţii (MS) a 
trimis către Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP) 

Galaţi prima tranşă de vaccin 
antigripal, constând în 10.830 
de doze. Vaccinul va fi folosit de 
către medicii de familie din judeţ 
pentru imunizarea în faţa virusu-
lui gripal a mai multor categorii 
de persoane cu risc de îmbol-
năvire. De vaccinare antigripală 
gratuită pot beneficia bolnavii 
cronici cu vârste cuprinse între 
şase luni şi 64 de ani, gravidele, 
personalul medical-sanitar, pre-
cum şi angajaţii din instituţiile de 
asistenţă socială, copiii şi adulţii 
din centrele de ocrotire socială şi 
persoanele care au împlinit deja 
65 de ani.

Necesarul  
este de opt ori mai mare

În urma catagrafierii făcute 
de către medicii de familie din 
judeţul Galaţi, a reieşit un nece-
sar de vaccin antigripal de 77.888 
de doze, pentru sezonul rece 
2015-2016. Pentru sezonul 2014-

2015, necesarul de doze a fost 
de 77.570. „Sporirea necesarului 
de vaccin de la un an la altul se 
explică prin creşterea numărului 
gălăţenilor diagnosticaţi cu boli 

cronice. Oricum, cele 10.830 de 
doze de vaccin reprezintă doar 
o primă tranşă. În funcţie de ce-
rerea înregistrată de fiecare me-
dic de familie, ar mai putea urma 

şi alte tranşe de vaccin. În 2014, 
la Galaţi au fost trimise 17.162 
de doze de vaccin antigripal, în 
două tranşe, neexistând cerere 
suplimentară”, a precizat psih. 

Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi.

Campania  
va începe la 15 octombrie

Cele 10.830 de doze de vac-
cin au ajuns la Galaţi în cursul 
zilei de ieri. „Începând de mier-
curi, 14 octombrie (astăzi - n.r.), 
medicii de familie vor veni şi vor 
putea lua vaccinul. După care 
campania poate începe, proba-
bil de pe 15 octombrie, aşa cum 
a fost prevăzut de către minis-
ter. Vaccinul este destinat doar 
persoanelor care se încadrează 
în anumite categorii de risc”, a 
spus dr. Mihaela Ghiurcă, me-
dicul-şef  al Departamentului 
de Supraveghere în Sănătatea 
Publică, din cadrul DSP Galaţi.

Pentru întreaga ţară, 
Ministerul Sănătăţii a cumpărat 
500.000 de doze de vaccin an-
tigripal, din Olanda. De câţiva 
ani, România este nevoită să 
importe acest vaccin, din cauza 
închiderii liniei de producţie de 
la Institutul Cantacuzino. Serul 
de import costă însă şi de câte-
va ori mai mult faţă de cel au-
tohton, diferenţa de preţ fiind 
acoperită din bugetul de stat.

Peste 10.000 de gălăţeni vor fi imunizaţi

Vaccinarea gratuită  
împotriva gripei începe mâine

Dr. Mihaela Ghiurcă verifică vaccinul sosit

Azi, în Festivalul de Comedie

Teatru tânăr, de la Petroşani
Astăzi, 14 octombrie, de la 

ora 17,00, Sala Studio a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” ne va pri-
lejui o întâlnire cu dramaturgia 
tânără: spectacolul „Gunoierul” 
de Mimi Brănescu, cu trupa 
Teatrului „I. D. Sîrbu” Petroşani. 
Regia este semnată de Sebastian 
Lupu, actor de teatru şi film (a ju-
cat de pildă în „Despre oameni 
şi melci”). Scenografia îi aparţine 
artistei Vioara Bara, care a obţinut 
deja, în Festivalul de Comedie de 
la Galaţi, Premiul pentru cea mai 
bună scenografie (pentru „Cerere 
în căsătorie”, de Cehov, montată 
de Felix Alexa la noi; cu aceeaşi re-
alizare de marcă fiind nominaliza-
tă anul acesta la Premiul UNITER). 
Din distribuţie fac parte: Nicoleta 
Bolcă, Nicolae Vicol, Manole 
Popescu, Alexandru Cazan.

Mimi Brănescu este primul 
dramaturg român care a primit 
Premiul Ambasadei Irlandei la 
Bucureşti pentru dramaturgie, 
deschizând seria acestor premii 
anuale.

 Actor de teatru şi televiziune, 
Brănescu scrie şi dramaturgie de 
succes, scriind şi scenarii pentru 
televiziune şi de film. Teatrul Act 
i-a jucat trei spectacole: „Flori, fete, 
filme sau băieţi“, „Dumnezeul de a 
doua zi“ şi „Acasă la tata“, regizate 

de Vlad Massaci, Claudiu Goga şi 
Alexandru Dabija, cu mari actori.

Simbolic, subiectul piesei se 
leagă de abilitatea unui gunoier 
de a descoperi secrete, ca un de-
tectiv, analizând gunoaie.

Seara, Sebastian în letonă!

La ora 19,00, în Sala mare a 
teatrului, vom avea o surpriză: 
trupa Teatris-Studija Jorik din 
Rezekne (Letonia). Spectacolul, 
invitat în afara selecţiei oficia-
le, este şi el o surpriză, nefiind 
leton, ci „Steaua fără nume”, de 

Mihail Sebastian, cu traducere 
în română (proiecţie). Regizorul 
este Ion Sapdaru, prieten vechi 
al Galaţiului, unde a avut mul-
te montări de mare succes. 
Sapdaru este şi actor, cu apariţii 
în filme româneşti de Cannes, 
filme de televiziune, chiar şi în- 
tr-un film la Hollywood, regizor la 
Iaşi, dar şi pentru scene din ţară, 
de altfel şi dramaturg, una din-
tre piesele sale, „Natură moartă 
cu nepot obez”, a primit Premiul 
UNITER pentru cea mai bună pie-
să a anului.

Victor Cilincă

Pentru o reţea ilegală  
de televiziune prin internet

„Tatăl magazinelor 
de vise”, în vizorul 

procurorilor

Poliţiştii bucureşteni, coor-
donaţi de procurorii din cadrul 
Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, au 
făcut, luni, mai multe percheziţii 
la firme şi persoane suspectate 
că au creat pagini de internet 
prin intermediul cărora au pus 
la dispoziţia publicului şi au re-
transmis, contra cost, programe 
ale unor posturi de televiziune 
cu acces restricţionat, fără a avea 
acordul acestora, încălcând ast-
fel prevederile în materia drep-
turilor de autor. În cauză sunt 
vizate patru persoane, printre 
care se numără şi gălăţeanul Alin 
Rotaru.

Conform comunicatului 
Parchetului General, cei patru 
suspecţi au săvârşit „infracţiuni 
în domeniul drepturilor de pro-
prietate intelectuală şi spălare 
de bani, constând în punerea la 
dispoziţia publicului de opere 
protejate, respectiv programe 
de televiziune, fără consimţă-
mântul titularului, retransmite-
rea de posturi de televiziune fără 
a se deţine licenţă, în utilizarea 
mai multor mărci înregistrate, 
fără consimţământul aceluiaşi 
titular, precum şi în dobândirea 
de bunuri prin intermediul mai 
multor firme înregistrate în afa-
ra ţării, folosind sumele de bani 
obţinute din activităţile ilicite 
desfăşurate”.

Firme tip „off-shore”

Conform procurorilor, preju-
diciul creat în urma acestor afa-
ceri ilicite se ridică la aproximativ 
1,5 milioane de euro, bani care 
au ajuns în conturile mai multor 
societăţi, unele de tip off-shore. 
„Pentru a comercializa dispo-
zitivele speciale de recepţie a 
acestor programe şi pentru a în-
casa sume de bani de la abonaţi, 
suspecţii au înfiinţat numeroase 
societăţi atât în România, cât şi 
în alte state (inclusiv societăţi 
de tip «off-shore»), cu ajutorul 
cărora au disimulat tranzacţiile 
efectuate şi au ascuns veniturile 
obţinute”, se mai arată în comu-
nicat.

 Potrivit unor surse, progame-
le de televiziune erau retransmi-
se prin intermediul reţelei de te-
leviziune prin internet Spice TV.

Pe lângă Alin Rotaru, cunos-
cut la Galaţi ca fiind „tatăl et-
nobotanicelor”, el fiind primul 
care a deschis în România ce-
lebrele „magazine de vise”, în 
acest dosar ar mai fi cercetaţi şi 
Iuliana Rotaru, Claudiu Rotaru şi 
Gheorghe Rain. Locuinţele celor 
patru au fost percheziţionate, 
oamenii legii căutând documen-
te, dar şi sume de bani care ar 
putea acoperi o parte din preju-
diciul creat.

Teodora Miron

Reparaţii ale Ecosal

Ce străzi s-au finalizat,  
unde se mai lucrează

Chiar dacă, potrivit Serviciului 
Public Ecosal, agenda de lucrări 
de săptămâna aceasta poate su-
feri modificări din cauza condi-
ţiilor meteo, până pe 16 octom-
brie, Secţia Întreţineri şi Reparaţii 
Urbane ar trebui să continue 
plombările pe strada Mihail 
Kogălniceanu, la intersecţia cu 
bulevardul George Coşbuc, dar 
şi pe străzile George Enescu, 
Mihai Eminescu, Siderurgiştilor, 
la intersecţia cu strada Anghel 
Saligny (zona liniilor de tramvai), 
şi pe Furnaliştilor. Vor continua, 
de asemenea, reparaţiile la acci-
dentele de teren de pe străzile 
Nae Leonard, Traian Vuia (zona 
blocului L10), bulevardul Dunărea 
(zona blocurilor A12-A9), Cercului 
(zona bloc J3) şi se va încerca fi-

nalizarea îndreptării terenului pe 
strada Basarabiei, la intersecţia 
cu Anul Revoluţiei 1848. Nu în 
ultimul rând, dacă vremea o va 
permite, va fi continuată pavarea 
străzii Bravilor şi reparaţia tro-
tuarului străzii Cosminului, din 
Micro 17 (zona blocurilor F3, F3A, 
F5A, F7). Potrivit Ecosal, au fost 
finalizate lucrările de plombare 
între Nalba şi Auchan, pe stra-
da Prelungirea Coşbuc (inclusiv 
sensul giratoriu de la magazinul 
Penny), pe strada Olăneşti, pe 
strada Brăilei (în scuar), în zona 
trecerii de pietoni de la intersec-
ţia cu strada Regiment 11 Siret, 
şi pe bulevardul George Coşbuc, 
zona Tipografie.

Text şi foto:
Nicoleta Onofrei

Isprava unui 
şofer neatent
A rănit o femeie 
pe trecerea  
de pietoni

O gălăţeancă de 48 de 
ani a devenit victimă în- 
tr-un accident de circulaţie, 
în ciuda faptului că a făcut 
tot posibilul să respecte 
normele rutiere pentru pi-
etoni. Femeia a vrut să tra-
verseze strada Brăilei, dar 
a ajuns în calea unui auto-
turism, al cărui şofer nu i-a 
acordat prioritatea cuveni-
tă. „Un tânăr de 20 de ani, 
din Galaţi, în timp ce condu-
cea autoturismul pe strada 
Brăilei, ajungând la o trece-
re de pietoni semnalizată cu 
indicator şi marcaj pietonal, 
a surprins şi accidentat o fe-
meie de 48 de ani, care s-a 
angajat în traversarea stră-
zii pe marcajul pietonal”, 
au concluzionat poliţiştii 
rutieri. În urma impactului, 
femeia s-a ales cu mai mul-
te leziuni care au necesitat 
internarea în spital. Şoferul 
este cercetat pentru vătă-
mare corporală din culpă şi 
riscă să îşi piardă permisul.

Mariana 
Constandache

Fără acte legale
Amendată  
după ce  
şi-a construit  
un balcon

Poliţiştii locali au sancţio-
nat-o pe A. M., din Galaţi, cu 
suma de 1.000 de lei, pentru 
nerespectarea prevederilor 
din Legea 50/1991 - republi-
cată şi modificată, privind 
autorizarea executării lucră-
rilor de construcţii. Femeia 
a construit un balcon la par-
terul unui imobil de pe stra-
da Regiment 11 Siret, fără a 
deţine documentele legale 
impuse de lege.

Teodora Miron

Poliţia Locală,  
în control
Peşte, carne 
şi alcool, 
confiscate  
în Piaţa 
Basarabiei

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale şi Evidenţa 
Persoanelor au făcut verifi-
cări la comercianţii din Piaţa 
Calea Basarabiei. În urma 
acţiunii, angajaţii Poliţiei 
Locale Galaţi au confiscat 
149 de kilograme de peşte, 
90 de kilograme de carne şi 
50 de sticle cu băuturi alco-
olice.

Comercianţii asupra că-
rora s-au găsit mărfurile 
confiscate au fost sancţio-
naţi, în conformitate cu pre-
vederile Legii 12/1990, pen-
tru efectuarea de activităţi 
de comerţ cu bunuri a căror 
provenienţă nu este dove-
dită în condiţiile legii (lipsa 
documentelor de proveni-
enţă şi de calitate a mărfii) 
şi desfăşurarea de activităţi 
comerciale în locuri impro-
prii sau în alte spaţii decât 
cele special amenajate.

Marfa confiscată a fost 
predată pe bază de pro- 
ces-verbal Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru Sigu-
ranţa Alimentelor.

„Nu este prima acţiune 
mai amplă, de acest fel, pe 
care o întreprindem în Piaţa 
Calea Basarabiei, însă este 
prima în care confiscăm 
o cantitate atât de mare 
de produse perisabile. La 
astfel de verificări, ne au-
tosesizăm, dar, totodată, 
răspundem la solicitările 
unor gălăţeni, care reclamă 
că, de multe ori, au cumpă-
rat produse alterate sau au 
fost înşelaţi la cântar”, ne-a 
declarat Mihai Manoliu, di-
rectorul general al Poliţiei 
Locale Galaţi.

Teodora Miron

Atenţie  
la vreme!
Peste 2.000 
de gălăţeni 
diagnosticaţi 
cu viroze

Vremea schimbătoa-
re din ultima perioadă 
le-a creat probleme gă-
lăţenilor, mulţi dintre ei 
fiind nevoiţi să meargă 
la medic pentru a-şi tra-
ta răcelile. Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP) a 
continuat monitorizarea 
în cazul infecţiilor respi-
ratorii şi a pneumoniilor. 
„În săptămâna de rapor-
tare 5-11 octombrie, am 
avut 2.131 de cazuri de 
infecţii respiratorii, în 64 
de situaţii fiind necesară 
internarea pacienţilor, 22 
dintre aceştia fiind copii 
cu vârsta până la un an. 
Numărul cazurilor aproa-
pe că s-a dublat faţă de 
săptămâna preceden-
tă”, ne-a explicat Liliana 
Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi. 
Conform statisticilor DSP, 
cei mai afectaţi au fost 
pacienţii din categoria 
de vârstă 5-14 ani, unde 
s-au înregistrat 675 de 
cazuri.

„De asemenea, în peri-
oada menţionată, au fost 
diagnosticate cu pneu-
monie 411 persoane, din-
tre care 101 au fost spita-
lizate. Cea mai afectată 
categorie de vârstă este 
cea a pacienţilor sub un 
an, unde s-au înregistrat 
128 de cazuri, 27 dintre 
ele având nevoie de spi-
talizare. Trebuie menţio-
nat că nu s-a înregistrat 
niciun caz nou de gripă”, 
a completat purtătorul 
de cuvânt al DSP.

Teodora Miron

A văzut  
şoseaua dublă
Băutura  
a împins  
un şofer  
pe contrasens

Drumul unui gălăţean 
de 36 de ani s-a întrerupt 
brusc luni seară, după 
ce maşina cu care se de-
plasa pe DN 26 s-a lovit 
frontal de un alt autotu-
rism. Tamponarea, din 
care ambii şoferi au scă-
pat fără nicio zgârietură, 
a necesitat totuşi prezen-
ţa unui echipaj al poliţiei, 
pentru că şoferii nu s-au 
înţeles amiabil. Aşa a ieşit 
la iveală şi motivul pentru 
cate gălăţeanul de 36 de 
ani nu stăpânise volanul, 
el având o alcoolemie de 
0,70 la mie în aerul expi-
rat. Acesta a fost dus la 
spital pentru probe bio-
logice şi va fi obligat, pe 
lângă plata pagubelor, 
să răspundă şi pentru 
conducere sub influenţa 
alcoolului.

Mariana 
Constandache

Text şi foto: Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

pu
bl

ic
it

at
e

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Satul
Miercuri, 14 Octombrie 2015

4
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
ţa

ră

Fără calificări şi fără spor

Venitul minim garantat nu aduce şi cheful de muncă
Deja o problemă a întregii 

ţări, sistemul de asistenţă socia-
lă loveşte şi în bugetul comunei 
Buciumeni. Dintr-o populaţie 
totală de aproximativ 2.400 de 
persoane, la Legea 416 sunt înca-
drate aproape 300 de persoane, 
motiv de îngrijorare pentru pri-
marul comunei. „Din nefericire, 
aceşti oameni nu aduc nimic bun 
comunităţii. Primesc ajutorul 
ăsta şi ar trebui să muncească, 
pentru că aşa e legea. Dar ei nu 
se pricep la nimic, nu au nicio ca-
lificare, iar cei care se pricep nu 
vor să muncească. Dacă le zici 
că mâine trebuie să vină cu lo-
pata, ei vin cu sapa, dacă le zici 
că trebuie să aducă grebla, ei 
vin cu furca şi tot aşa”, se plânge 
Năstasă Petrache. 

Controalele nu îi sperie 

 Chiar dacă în teritoriu se fac 
periodic controale, cei care bene-
ficiază de acest venit minim ga-
rantat nu sunt deloc speriaţi. „Şi 
dacă îi controlăm, ei tot nepăsă-
tori sunt. Ştiu că nu are nimeni ce 

să le facă. Nici măcar pentru plata 
impozitelor nu pot fi executaţi, 
pentru că ei nu au nimic în pro-
prietate”, ne-a mai spus edilul. 

 De altfel, mulţi dintre cei în-
cadraţi la Legea 416 sunt oameni 
în putere, care ar putea munci, 
dar care preferă să stea acasă sau 
să se mai ducă cu ziua, pe ici, pe 
colo. „De ce să se angajeze şi să 
muncească 8 ore pentru 800 de 
lei, când ei pot lua câteva sute 
de lei de la stat pe degeaba, plus 
alte câteva sute de lei pe lună 
muncind ca zilier unde primesc 
şi mâncare, şi ţigări, şi transport. 
Păi, nu e mai bine să stea ei aşa, 
pe spinarea statului?”, ne-a mai 
spus Petrache Năstasă. 

Guvernul  
vrea să le creeze noi avantaje 

 Conform unui proiect de lege 
al Ministerului Muncii, ar urma să 
intre în vigoare „venitul minim de 
inserţie”, o comasare a trei veni-
turi: venitul minim garantat, alo-
caţia pentru susţinerea familiei şi 
ajutorul pentru încălzirea locuin-

ţei. Venitul minim de inserţie va 
reprezenta, astfel, un beneficiu 
de asistenţă socială ce va putea fi 
acordat familiilor şi persoanelor 
singure aflate în dificultate, pen-
tru a preveni şi a combate sărăcia 
şi riscul de excluziune socială.

 „Situaţia de dificultate este 
situaţia în care se află persoanele 
care, la un moment dat, pe par-
cursul ciclului de viaţă, din cauze 
socio-economice, de sănătate şi/
sau care rezultă din mediul social 
de viaţă dezavantajat, şi-au pier-
dut sau limitat propriile capaci-
tăţi de integrare socială”, se arată 
în propunerea înaintată de mi-
nister pentru dezbatere publică. 

Astfel, persoanele care bene-
ficiază de venitul minim garan-
tat, în cuantum de cel mult 260 
de lei pentru o persoană singu-
ră, vor putea primi, dacă legea 
va fi abrogată, până la 700 de 
lei pe lună, un venit mai mult 
decât mulţumitor pentru cine-
va care nu munceşte. În aceste 
condiţii, temerea este că numă-
rul asistaţilor social va creşte, 
mai ales în mediul rural, unde 

oricum locurile de muncă sunt 
puţine şi prost plătite. 

Statul recompensează lenea?

De altfel, singurii care par să 
mai muncească în sate sunt bă-
trânii. În Hânţeşti, am găsit o fe-
meie care aduna ştiuleţii de po-
rumb de pe câmp, singură, ziua 
în amiaza mare. „Păi, la iarnă îi 
bag pe foc, mă încălzesc. Ce să 
fac, dacă pensia e mică? Mă des-
curc cum pot. Bărbatul a murit, 
copiii sunt la oraş, eu mi-s singu-

ră aici şi doar nu oi muri de frig? 
Aşa e mereu. Tineretul de acum 
nu mai vrea la muncă, vrea doar 
să stea şi să aibă bani de ţigări şi 
de băutură. Pe vremea mea, dacă 
nu aveai de muncă, îţi găsea sta-
tul. Acum, statul îţi dă bani să 
stai acasă. Nu mai avem speranţe 
de revenire”, ne-a explicat tanti 
Ionica, o femeie care la cele 76 
de primăveri ale sale încă e agilă 
şi poate munci cât are nevoie. 

Text şi foto:  
Florin Răvdan

Abandonate din lipsă de fonduri 
Şcoala profesională şi tabăra sunt în trecut

În trecut, tabăra pentru copii de la Buciumeni era recunoscută în 
tot judeţul, mulţi dintre cei care sunt acum adulţi petrecând măcar o 
săptămână din copilărie acolo. Acelaşi lucru se poate spune şi despre 
Şcoala de Arte şi Meserii din comună, care a funcţionat până acum 
trei ani. Din lipsa fondurilor şi a personalului, ambele instituţii sunt 
acum închise.

Florin Răvdan

Apă curentă din 2007 
Comuna are şi utilităţi 

Dacă la capitolul canalizări încă se poate vorbi despre proiecte sau 
dorinţe pe viitor, localnicii din comuna Buciumeni au apă curentă tra-
să în curţi încă din 2007. Astfel, mulţi au putut să îşi doteze casele cu 
băi, cu boilere şi cu bucătării moderne, chiar dacă depind de fosele 
septice şi de vidanjori. Cu toate astea, se speră ca în viitor să se rezol-
ve şi problema canalizării.

Florin Răvdan

Din Galaţi până la Buciu-
meni sunt aproximativ 
100 km, distanţă care se 

parcurge în cel mult 90 de minute 
cu maşina personală. Dar, în reali-
tate, 90 de minute faci doar până 
la Nicoreşti, pentru că drumul de 
legătură dintre cele două comune, 
anume DJ 252, arată mai prost de-
cât uliţele multor sate. Pentru mai 
bine de şapte kilometri, şoferii fac 
slalom printre craterele din şosea, 
nemaiştiind ce anume să ocoleas-
că, motiv pentru care drumul se 
lungeşte cu încă 20 de minute, pe 
puţin.  Iar dacă vara mai e cum mai 
e, pentru că ele sunt vizibile şi pot 
fi evitate, toamna şi iarna situaţia 
se schimbă. „Când gropile sunt pli-
ne de apă sau de zăpadă, întregul 
drum e o capcană. Şoferii care îl 
străbat zilnic au ajuns să îl cunoas-
că, să îi ştie toate denivelările, dar 
vă daţi seama că pentru cei mai 
puţin experimentaţi e extrem de 
periculos. Cu mai mult de 30 km/h 
nici nu poţi circula pe aici. Şi, cu 
toate astea, mai sunt şoferi de mi-
crobuze care merg şi cu 60 km/h”, 
ne-a spus un sătean din Hănţeşti.    

Cu un primar liberal, buciume-
nii se aşteptau ca micul lor colţ de 
lume să renască, însă când banii 
nu vin nici de la Guvern, nici de la 
Consiliul Judeţean, proiectele mor 
înainte de a fi începute. 

Lucrările de reabilitare  
se fac doar pe jumătate   

Conform discuţiei pe care 
am avut-o cu primarul comu-
nei, Năstasă Petrache, porţiunea 
de drum judeţean care leagă 
Nicoreştiul de Buciumeni va fi re-
abilitată din bani de la Consiliul 
Judeţean, însă lucrările nu vor fi 
duse până la capăt. „Din câte ştiu 
eu, aici se face doar decopertare şi 
se toarnă primul strat de binder. Ar 
mai trebui turnat un strat de uzu-
ră, ceea ce înseamnă că vom mai 
avea denivelări şi mici gropi, dar 
circulaţia se va desfăşura în con-
diţii mai bune. Ştiu că se inves-
tesc cam 2 milioane de lei”, ne-a 
explicat edilul comunei. De al-
tfel, în luna septembrie, Consiliul 
Judeţului a alocat municipiului 
Tecuci suma de 62.000 lei pentru 
reabilitarea drumurilor judeţene, 
iar comunei Buciumeni suma de 
47.000 lei.    

De la bugetul local  
se toarnă asfalt în sate  

 Printre realizările primaru-
lui Năstasă Petrache se numă-
ră cei 2.600 metri de asfalt din 
satele Tecucelu Sec şi Hânţeşti.  
„În Tecucel am reuşit să asfaltăm 
pe o distanţă de 2 kilometri,  

investiţie care a ajuns la 12 mili-
arde lei vechi. Banii au provenit 
din bugetul local, iar lucrările nu 
sunt încă finalizate. De aseme-
nea, am început asfaltarea pe o 
distanţă de 600 de metri în satul 
Hânţeşti, de la şcoală şi până la 
troiţă. Această investiţie ne ajun-
ge cam 100.000 euro, bani care 
sunt asiguraţi tot de bugetul lo-
cal”, a explicat edilul. 

În rest, uliţele sunt tot pietru-
ite, prăfuite şi expuse ploilor şi 
ninsorilor destul de grele care 
cad în zonă. Numai în Hânţeşti, 
spre exemplu, o bună parte din 
sat rămâne izolată iarna, când 
stratul de omăt ajunge şi la 2 me-
tri înălţime. „Spre partea cu bi-
serica din Hânţeşti nu se intră cu 
lama sau cu vola pe timp de iarnă. 
E drumul greu, iar mutatul unor 
mormane de zăpadă de doi metri 
e foarte costisitor. Astfel, oamenii 
care stau acolo se descurcă cum 
pot. Se duc la magazin o dată pe 
săptămână, îşi iau tot ce le trebuie 
şi nu mai ies din case. Şi aşa, dru-
mul de 10 minute pe care îl fac în 
mod normal până la magazin du-
rează cam o oră pe timp de iarnă, 
pentru că nu e uşor să înoţi în ză-
padă”, ne-a mai spus primarul. 

Din nefericire, însă, cum în 
zonă sunt şi foarte mulţi asistaţi 
social, care întârzie mereu cu 
plata taxelor către stat, bugetul 
local nu este atât de mare pe cât 
şi-ar dori cei din primărie.

Fondurile europene  
nu mai vin ca altădată   

Dacă drumul care leagă Buciu-
meniul de mănăstirea cu acelaşi 
nume a fost reabilitat în 2012 cu 
bani de la Uniunea Europeană, 
această variantă nu mai este va-
labilă şi pentru reabilitările de 
acum. „Din păcate, nu mai e atât 
de simplu să obţii fonduri euro-
pene, chiar şi pentru refacerea 
drumurilor. Zona noastră e una 
săracă, aşa că nici la bugetul local 
nu prea sunt bani, motiv pentru 
care durează atât de mult să repa-
răm nişte drumuri”, ne-a explicat 
primarul din Buciumeni.  Astfel, 
singurul ajutor constant este cel 
de la Consiliul Judeţean, însă şi 
acolo lucrurile depind de Guvern. 
„Am fost acum două săptămâni 
la Poiana, pentru o întâlnire cu 
primarul de acolo. Mi-a zis că 
Guvernul i-a alocat 22 miliarde 
lei vechi pentru a asfalta uliţele, 
pe care nu trec nici două căruţe 
pe zi. De ce se aruncă cu bani în 
astfel de sate, iar cele care sunt 
tranzitate, cum suntem noi, sunt 
lăsate mai la coadă?”, a concluzi-
onat Năstasă Petrache. 

Text şi foto: Florin Răvdan

Reabilitările sunt greoaie, din lipsa banilor

Buciumeni, comuna  
cu cele mai proaste drumuri

Educaţia 
se sfârşeşte la sat
Fără cadre 
didactice 
în mediul rural

Directorii unităţilor de în-
văţământ din mediul rural se 
confruntă din ce în ce mai des 
cu absenţa cadrelor didacti-
ce. Lipsa personalului calificat 
este pusă şi pe baza faptului 
că profesorii repartizaţi în 
mediul rural sunt nevoiţi să 
facă naveta şi să îşi asigure 
hrana, lucru care duce la chel-
tuieli majore dintr-un salariu 
care abia le ajunge acestora 
pentru un trai decent.

Majoritatea grădiniţelor 
săteşti se confruntă cu acest 
deficit. Cei care mai activează 
ori urmează să se pensioneze, 
ori nu sunt calificaţi, iar tinerii 
specialişti ocolesc pe cât po-
sibil satele.

„În satul Hânţeşti este o 
singură şcoală. Cea de pe 
colţ. Majoritatea profesorilor 
sunt tineri care fac naveta 
de la Tecuci. Noi le asigurăm 
doar decon tarea transportu-
lui, dar vă daţi seama că din- 
tr-un salariu de zece milioane 
este greu să supravieţuieşti. 
În plus este foarte obositor. 
Cred că de aceea sunt din ce 
în ce mai puţine cadre didac-
tice”, ne spune primarul.

În ceea ce priveşte grădi-
niţele, educatorii nu au unde 
să îşi desfăşoare activitatea  
într-un mod civilizat sau în 
condiţii decente.

„Grădiniţele îşi desfăşoară 
activitatea într-o sală de cla-
să. Copiii nu au jucării, să nu 
mai vorbim de educatoarele 
ce lipsesc cu desăvârşire. Cea 
pe care o avem este destul 
de înaintată în vârstă şi nu 
are calificare. Să nu mai vor-
bim de faptul că prichindeii 
nu au nici măcar o toaletă. 
Deci, mai putem discuta de 
educaţie?”, a mai adăugat 
Năstasă Petrache, primarul 
din Buciumeni.

Mijlocul de transport nu 
mai reprezintă o problemă

Dacă în trecut cei mici erau 
nevoiţi să meargă câteva ore 
prin frig şi prin nămeţi pentru 
a ajunge la şcoală, în prezent 
copiii înscrişi la cele două 
şcoli şi cele patru grădiniţe 
beneficiază de un mijloc de 
transport ce îi aduce în sigu-
ranţă acasă.

„Atunci când eram noi mici 
ne strângeam cu toţii şi mer-
geam la şcoală, iar până acolo 
ajungeam uzi fleaşcă, astăzi 
copiii aşteaptă la poartă micro-
buzul să îi ducă până la şcoală”, 
ne spune Năstasă Petrache.

Iasmina Stoianovici
Foto: Florin Răvdan

Populaţie 
tot mai scăzută 
Tinerii 
aleg să plece 
în străinătate

Veniturile scăzute nu le 
permit tinerilor să îşi înteme-
ieze o familie sau să asigure 
educaţia unui copil, prin ur-
mare, natalitatea scade dra-
matic de la an la an în sate.

„Majoritatea tinerilor aleg 
să plece în străinătate să mun-
cească şi nu se mai întorc. Iar 
dacă revin, îşi construiesc o 
casă. Dar aleg să rămână de-
parte de casă pentru a duce 
un trai decent”, a concluzio-
nat primarul.

Iasmina Stoianovici

Turismul 
comunal, 
în continuă 
scădere 
Doar 
mănăstirea 
mai atrage 
vizitatori 

Chiar dacă întreaga 
zonă are un potenţial 
turistic mare, în afară 
de serviciile oferite la 
Mănăstirea Buciumeni 
nu există nici un alt sis-
tem de primire a turişti-
lor. Pe lângă mănăstire, 
care atrage câteva mii de 
vizitatori doar la hram, 
când slujba este ţinută 
la altarul din pădure, co-
muna Buciumeni are şi 
alte monumente istorice, 
cum ar fi Monumentul 
Eroilor din Primul Război 
Mondial şi Războiul de 
Independenţă, dar şi re-
zervaţia Valul lui Atanaric 
- epoca migraţiilor seco-
lele II-IV, monument pro-
tejat prin Legea 5/2000.

Pitorescul zonei, exis -
tenţa Mănăstirii Buciu-
meni şi a taberei şcolare, 
existenţa iazului de la 
Buciumeni, dar şi ama-
bilitatea oamenilor din 
zonă sunt doar câteva 
dintre premisele dezvol-
tării comunei ca un punct 
de atracţie turistică. De 
altfel, şi primarul Năstasă 
Petrache ne-a spus că îşi 
doreşte ca Buciumeniul 
să îşi recapete străluci-
rea de altădată, dar ştie 
că mai e mult de muncă 
până acolo. „Din păcate, 
din toată zona doar mă-
năstirea mai arată bine. 
Tabăra s-a degradat mult, 
iar la celelalte monumen-
te nu mai vine lumea. La 
schit au început să mai 
meargă, dar adevărul 
este că mai suntem vizi-
taţi de multă lume doar la 
hramul mănăstirii, când 
vin mii de persoane. În 
rest, suntem o zonă uita-
tă de toată lumea, dar în 
primul rând de Guvern”, 
ne-a spus edilul.

Iar atunci când vin cre-
dincioşii, ei îşi rup maşini-
le pe drumurile proaste 
de la intrarea în comună 
şi la ieşire, iar din acest 
motiv turismul comunal 
nu are prea mari şanse 
de dezvoltare.

Florin Răvdan
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Permisul la volan 
e obligatoriu
Trei oameni, 
răniţi 
din inconştienţă

Un tânăr de numai 23 de 
ani, din Munteni, a reuşit ca, 
din inconştienţă, să ajungă 
pe patul de spital. Nu singur, 
ci împreună cu alte două 
persoane, pe care a avut 
curajul să le ia cu el în ma-
şină, deşi nu ştia prea bine 
să conducă şi nu deţinea 
nici permisul necesar. Ajuns 
pe raza comunei Matca, pe 
timp ploios, tânărul nu a 
mai putut controla auto-
turismul şi s-a răsturnat în 
afara carosabilului. În urma 
impactului, cel aflat la volan 
şi pasagerii din maşină au 
fost răniţi, fiind transportaţi 
la spital, pentru îngrijiri me-
dicale. Poliţiştii au aflat cu 
ocazia cercetării la faţa lo-
cului că tânărul nu avea per-
mis, motiv pentru care i-au 
făcut dosar nu doar pentru 
vătămare corporală din cul-
pă, ci şi pentru că a condus 
fără carnet.

Mariana Constandache

Reguli 
nerespectate
Încă  
un comerciant 
de struguri 
amendat

Poliţiştii locali l-au de-
pistat pe numitul M. B., 
de 25 ani, din localitatea 
Tîmboieşti, judeţul Vrancea, 
în timp ce comercializa stru-
guri pentru vin, din autotu-
rism, în parcarea aferentă 
Pieţei Centrale, în alte locuri 
decât cele special amenajate 
şi repartizate comercianţilor 
de Administraţia Pieţelor. În 
urma verificărilor, poliţiştii 
au constatat şi faptul că băr-
batul folosea pentru deter-
minarea cantităţii de stru-
guri comercializate un cân-
tar neomologat şi fără verifi-
care metrologică. Bărbatul a 
fost amendat cu câte 500 de 
lei pentru fiecare dintre cele 
două abateri.

Teodora Miron

Tamara 
Constantinescu, 
pe scena 
editorială
Volum gălăţean 
de teatrologie, 
lansat  
în Capitală

Astăzi,  14 octombrie, 
la ora 11,00, la Librăria 
Cărtureşti din Capitală, 
va avea loc lansarea cărţii 
„Valenţe ale personajului 
feminin în teatrul ionescian 
şi beckettian”, a gălăţencei 
Tamara Constantinescu. 
Cunoscută gălăţenilor şi 
spectatorilor din câteva 
teatre din ţară, pe scena 
cărora a jucat, actriţa este 
doctor în teatru şi cadru 
didactic - a predat Teatru, 
la Universitatea de Arte din 
Iaşi, ca profesor asociat.

Lansarea de astăzi va avea 
loc în cadrul Festivalului 
„FEST(in) pe Bulevard”, de 
la Teatrul Nottara, desfăşu-
rat între 8 şi 17 octombrie. 
„M-am bucurat că un tea-
tru din Bucureşti mi-a făcut 
această onoare. Lansarea 
de la Galaţi cred ca va fi prin 
noiembrie”, mi-a mărurist, 
emoţionată, autoarea. Va 
urma, firesc, şi o lansare la 
Iaşi.

Autoarea a făcut studii de 
actorie, de jurnalism, cursuri 
postuniversitare de psiho-
pedagogie, un masterat în 
Artele spectacolului teatral. 
Studiind faţetele persona-
jului feminin şi din punct 
de vedere practic, actriţa a 
interpretat cinci persona-
je diferite în recitalul său 
„Cinci dimensiuni femini-
ne”, pe scena Dramaticului 
gălăţean.

Cartea a văzut lumina 
tiparului la Editura Artes, a 
Universităţii de Arte „George 
Enescu” şi este prefaţată de 
prof. univ. dr. Anca-Maria 
Rusu, având şi „binecuvân-
tarea” mai multor specialişti 
ieşeni în domeniu.

Victor Cilincă

Expunere ştiinţifică 
la Casa Cuza
„Regii  
României Mari”

Muzeul de Istorie, în 
parteneriat cu Şcoala 
Gimnazială Nr. 16, organi-
zează mâine, 15 octombrie, 
de la ora 10,00, expunerea 
ştiinţifică cu tema „Regele 
Ferdinand (1865-1927) şi 
Regina Maria (1875-1938) - 
Regii României Mari”, susţi-
nută de muzeograful Elena 
Ingrid Bahamat. Activitatea 
îşi propune să evidenţie-
ze locul şi rolul celor două 
personalităţi, încoronate la 
Alba Iulia pe 15 octombrie 
1922, în istoria românilor. 
Evenimentul se va desfăşura 
la Muzeul „Casa Cuza Vodă”, 
str. Al. I. Cuza, nr. 80.

Iasmina Stoianovici

Pentru patru tineri
După scandal şi bătaie, amendă

Patrula de intervenţie rapidă din cadrul Poliţiei Locale i-a sancţionat 
contravenţional cu amenzi de câte 200 de lei, pe G. D., de 22 de ani, M. A. 
C., de 18 ani şi P. A., de 18 ani, toţi din Galaţi, şi cu amendă de 100 lei pe 
C. A., de 16 ani, din Galaţi. Tinerii au fost amendaţi pentru că au provocat 
şi participat la un scandal, pe strada Brăilei, în faţa unui club, lovindu-se 
reciproc şi adresându-şi cuvinte şi expresii indecente.

Teodora Miron

Ne mai putem cumpăra Volkswagen?

Scandal mare pe maşina preferată a gălăţeanului
De ani buni, maşina preferată a 

gălăţeanului e Volkswagenul Golf 
vechi. E, de departe, cea mai înma-
triculată marcă. Şi n-o spun agenţii 
de vânzări de la vreun parc auto, ci o 
demonstrează statisticile Direcţiei 
Regim Permise şi Înmatriculare a 
Vehiculelor (DRPCIV). Spre exem-
plu, în luna august a acestui an, 
s-au înmatriculat în judeţul nostru 
580 de auto turisme noi şi second-
hand, iar un sfert dintre ele fusese-
ră produse sub marca Volkswagen. 
Dintre aceste 143 de maşini nem-
ţeşti, doar două s-au înscris în 
trafic de noi. Celelalte erau uzate, 
produse din 1998 încoace. Nu e o 
excepţie, ci o regulă neîncălcată. 
Lună de lună, cele mai multe ve-
hicule înmatriculate în Galaţi sunt 
Volkswagen.

Ce se întâmplă acum cu propri-
etarii gălăţeni de Volkswagen şi cu 

cei care vor să-şi cumpere o astfel 
de maşină, în condiţiile scandalu-
lui internaţional în care este impli-
cat producătorul care a declarat 
că autoturismele sale poluează 
mai puţin decât o fac de fapt?

Iată ce spune Registrul Auto 
Român. „Până în acest moment, 
grupul Volkswagen a recunoscut 
deficienţe doar pentru autovehi-
culele Euro 5, care sunt echipate 
cu motoare diesel din familia EA 
189. Menţionăm că se pot achi-
ziţiona în continuare astfel de 
vehicule numai dacă sunt deja 
înmatriculate şi implicit utiliza-
te (adică achiziţionare second-
hand). Posesorii maşinilor aflate 
deja în circulaţie în orice stat 
membru al Uniunii Europene nu 
sunt afectaţi. Începând cu data 
de 1 septembrie 2015, autove-
hiculele noi din categoria celor 

mai sus-menţionate nu mai pot 
fi comercializate. Un caz special îl 
reprezintă vehiculele noi Euro 5, 
care fac parte din sfârşitul de se-
rie (aflate în stocul dealerilor gru-
pului Volkswagen), respectiv, 300 
de autovehicule. Pentru aceste 
autovehicule, până la remedie-
rea neconformităţii de către re-
prezentantul autorizat, Registrul 
Auto Român nu poate emite cărţi 
de identitate. Deţinătorii de au-
tovehicule aparţinând construc-
torilor din grupul Volkswagen nu 
au şi nu vor avea de suferit nici 
tehnic şi nici financiar ca urmare 
a situaţiei create”.

Cel puţin pe piaţa internă, pre-
ţurile autoturismelor Volkswagen 
noi nu au scăzut semnificativ în 
urma scandalului iscat.

Gabriel Kolbay

Viceprimarul Florin Popa 
(PSD) şi primarul Marius 
Stan (UNPR) s-au con-

trat, la şedinţa extraordinară 
a Consiliului Local de luni, pe 
tema costurilor pe care le im-
plică mult-doritul drum de ac-
ces prin curtea Inspectoratului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră. 
După cum v-am informat, a fost 
nevoie de cinci solicitări, prima 
formulată în 2005, celelalte în 
perioada 2013-2015, pentru ca 
Guvernul României să ne dea su-
prafaţa de teren de care Primăria 
are nevoie pentru a realiza dru-
mul. Însă Executivul ne-a impus 
un termen de cinci ani pentru 
realizarea investiţiei, altfel pier-
dem terenul. În aceste condiţii, 
pe masa aleşilor locali au ajuns 
studiul de fezabilitate şi indica-

torii tehnico-economici pentru 
amenajarea arterei de legătură 
între bulevardul Dunărea şi bule-
vardul Marii Uniri.

Suspiciuni

Viceprimarul Popa a susţinut 
că valorile incluse în devizul ge-
neral estimativ nu ar fi cuprin-
zătoare, pentru că nu includ şi 
costurile expertizelor pe care 
Guvernul le-a impus Primăriei. 
Executivul a cerut municipalită-
ţii să facă aceste expertize şi să 
găsească soluţii tehnice de pro-

tecţie fonică şi împotriva vibra-
ţiilor pentru clădirile Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră şi 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări. „Expertizele ar putea 
stabili că structura actuală a con-
strucţiilor nu rezistă în condiţiile 
în care se deschide zona aceea 
de trafic şi că ar trebui demolate 
şi refăcute, iar valorile vor creşte 
considerabil”, a spus Florin Popa.

Primarul a intervenit, rugân-
du-i pe aleşi să voteze proiec-
tul: „De doi ani, tot negociem, la 
Bucureşti şi la Iaşi, şi am ajuns la 
această formă, care probabil nu 

e perfectă. Pot apărea diferenţe 
de costuri atunci când vom face 
expertiza clădirii respective. Dar 
pusă în balanţă cu importanţa 
acestui drum, această diferenţă 
va fi nesemnificativă. Dacă vor 
apărea diferenţe mari, vom recti-
fica indicatorii”, a spus Stan.

Cu 18 voturi „pentru” şi o ab-
ţinere, din partea lui Florin Popa, 
drumul a fost aprobat.

Ce s-a votat

Potrivit documentului votat, 
artera de legătură va avea lun-

gimea de 620 de metri liniari şi 
va asigura circulaţia între cartie-
rele Dunărea şi Ţiglina, pe o dis-
tanţă mai scurtă faţă de situaţia 
actuală cu circa patru kilometri. 
Traseul începe din capătul de est 
al bulevardului Dunărea, cu cir-
culaţie pe patru benzi, câte două 
pe sens, iar pe zona unităţii mili-
tare va avea o singură bandă pe 
sens, de şapte metri lăţime.

Primăria va trebui să-i refacă 
Poliţiei de Frontieră împrejmui-
rile, poarta şi punctul de control, 
reţeaua de drumuri, să repozi-
ţioneze conductele de gaze şi 
apă, să refacă branşamentele, să 
facă o nouă reţea de canalizare 
şi reţele electrice. Totodată, va 
desfiinţa depozitul de combus-
tibil subteran şi îl va înlocui cu o 
staţie mobilă de carburanţi şi va 
amenaja o nouă rampă de spăla-
re pentru vehiculele speciale din 
dotarea poliţiei.

Valoarea totală a investiţiei 
se ridică la 7.877.639 lei cu TVA, 
bani din bugetul local şi dintr-un 
împrumut, iar durata de realizare 
este de 24 de luni. Rămâne de vă-
zut costul final şi durata reală de 
construcţie.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Legătură între cartierele Dunărea şi Ţiglina

Cât va costa drumul prin 
curtea Poliţiei de Frontieră

[ Aleşii locali  
au fost de acord  
cu un deviz estimativ 
de 7,8 milioane  
de lei, dar costurile 
ar putea fi mai mari

În memoria copiilor plecaţi prea devreme

Lumânări aprinse  
la Biserica „Sf. Mina”

Mii de lumânări vor fi aprinse 
în 18 oraşe din ţară, inclusiv la 
Galaţi, mâine, 15 octombrie, de 
la ora 19,00, în memoria copiilor 
plecaţi prea curând dintre noi. De 
„Ziua internaţională a comemo-
rării bebeluşilor şi a copiilor”, la 
Biserica „Sf. Mina” (str. Alba Iulia 
nr. 1), lumânările vor fi lăsate să 
ardă timp de o oră. Evenimentul 
se va desfăşura concomitent în 
Statele Unite, Canada, Australia, 

Japonia şi în câteva ţări europe-
ne. Evenimentul a ajuns la a şa-
sea ediţie şi este organizat la ini-
ţiativa fondatoarei Organizaţiei 
„E.M.M.A.”, Bianca Brad. „Dorinţa 
noastră este să determinăm 
creşterea solidarităţii umane şi 
să sensibilizăm societatea vizavi 
de astfel de drame, oferind ali-
nare părinţilor îndoliaţi, dar şi să 
atragem atenţia asupra ratei ri-
dicate a mortalităţii infantile din 

România. Cine nu poate ajunge 
la eveniment poate participa 
indirect, aprinzând lumânări ori-
unde s-ar afla. Pentru a le arăta 
părinţilor îndoliaţi câtă lume le 
este alături, am aprecia dacă s-ar 
trimite fotografii cu lumânări 
aprinse, pe adresa contact@or-
ganizatiaemma.ro”, spune orga-
nizatoarea.

Ruxandra Podlisnic

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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!hai să căutăm copilăria
unde am uitat-o într-o zi
frică am c-a putrezit şotronul
cred că cercul nu mai are pi!

!plânge în tăcere am visat-o
chiar în noaptea asta de acum
seara stă cu nimenea pe prispă
ziua umblă singură pe drum!

!poart-aceeaşi rochie de stambă
merge tot cu ghetele pe dos
duce vaca oile să pască
şi se roagă pentru noi frumos!

!a strigat încolo şi încoace
din salcâm din măr şi din cais
vorbă dulce a trimis prin păsări
multe epistolii a trimis!

!zic mereu că nu am o clipită
că nu am cerneală şi cuvânt
să-i răspund ca unei copilandre
triste de la cer până-n pământ!

!cred că ştie care-i adevărul
ştie că-s pierdut că-s mincinos
ştie şi m-aşteaptă şi mă iartă
sub lumina geamului din jos!

!poate fug din ceastă rătăcire
şi din valma cestui labirint
poate-mi sui o lacrămă pe iris
şi mă dau bătut şi nu mai mint!

!frică mi-i c-a putrezit şotronul
cred că cercul nu mai are pi
hai să căutăm copilăria
unde am uitat-o într-o zi!

Din colecţia 
“Poezii rămase tablou”

Un strigăt 
din Moldova 

de sus
(autodenunţ)

AgeNDA 
FiNANŢe - BăNci

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 octombrie

1 EURO 4,4163

1 dolar SUA 3,8785

1 franc elveţian 4,0409

1 liră sterlină 5,9156

1 leu moldovenesc 0,1965

1 gram AUR 144,0291
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Premii mai mari la Australian Open

Fondul de premiere pentru viitoarea ediţie a Openului Australiei, care va avea loc în luna ianua-
rie la Melbourne, va fi majorat cu 10 la sută faţă de ediţia din 2015, urmând să ajungă la 44 milioa-
ne de dolari australieni (28,4 milioane de euro), au anunţat, ieri, organizatorii primului turneu de 
Grand Slam din 2016.  În ultimii trei ani, autorităţile celor patru turnee de Grand Slam au crescut 
fondul de premiere în bani, tendinţa fiind începută în urmă cu câţiva ani, după ce sportivii s-au 
plâns că nu sunt plătiţi suficient, comparativ cu alte sporturi. În 2015, fondul de premiere a fost 
mărit cu procente variind între 7,6 la sută (Wimbledon) şi 10,5 la sută (US Open).

Sonia Baciu

Cătălina 
Axente 
a trecut 
la seniori

* După o adevărată 
demonstraţie de mă-
iestrie şi forţă, câştigând 
trei meciuri înainte de li-
mită (tuş şi superioritate 
tehnică), la Campionatul 
Naţional pe echipe, gă-
lăţeanca Cătălina Axente 
s-a prezentat la cantona-
mentul lotului naţional 
de lupte pentru juniori. 
„Cătălina nu mai este 
junioară, dar antrenorii 
federali au convocat-o 
la „Mircea Eliade”, pen-
tru a o putea urmări mai 
atent. Aceştia urmează 
să o promoveze la lotul 
olimpic, care se va reu-
ni la Izvorani sau Poiana 
Braşov. Până atunci, 
Cătălina se va pregăti tot 
centralizat, adică în re-
gim de cantonament, cu 
juniorii. Eu am mare în-
credere în ea, este sănă-
toasă, în formă şi, foarte 
important, nu are proble-
me cu greutatea catego-
riei”, a declarat Dumitru 
Buleandră, antrenorul 
său de la CS Municipal 
Dunărea Galaţi.

* Finala categoriei 
Under 14 a turneului de 
tenis „Cupa Municipiului 
Brăila” a fost câştigată 
de Roxana Iconaru (CS 
Municipal Brăila), care 
a dispus de gălăţeanca 
Lorena Maria Dănăilă 
(Dunărea) cu 1-6, 7-5, 
6-3. La Under 16 mascu-
lin, Ştefan Andrei (Dacia 
Galaţi) - Andrei Răzvan 
Dumitriu (Dacia) 6-3, 6-1, 
iar după acest meci în-
trecerile au fost amânate 
din cauza timpului nefa-
vorabil.

* A fost o etapă nefa-
vorabilă echipelor tecu-
cene de rugby juniori. La 
Under 18, CS Şcolar (an-
trenor Vasile Condrache) 
s-a deplasat la Suceava, 
unde, conform declaraţi-
ei tehnicianului tecucean, 
au suferit din cauza arbi-
trajului ostil şi au cedat 
cu 7-19. Punctele oaspe-
ţilor au fost marcate de 
Silviu Vintilă, componen-
tul echipei naţionale de 
juniori reuşind un eseu 
transformat tot de el. Şi 
la juniori mici (antrenor 
Genu Popa), tecucenii au 
pierdut, de data aceasta 
pe teren propriu: 0-8 cu 
LPS Focşani.

Onoarea gălăţenilor a 
fost spălată de către ju-
niorii mari ai Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” 
Galaţi (antrenor Marius 
Secuianu), care şi-au ad-
judecat detaşat meciul 
cu LPS Focşani, cu 29-10. 
Remarcaţii tehnicianului 
gălăţean au fost Gabriel 
Lungu, Gabriel Mihalcea, 
Bogdan Frăţilă şi Luigi 
Barbu. Meciul CTTV Galaţi 
- CS Paşcani, la Under 16, 
a fost amânat şi se va juca 
pe 24 octombrie.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Sârbul Miroslav Popov 
(foto 2) este noul selec-
ţioner al echipei de bas-

chet senioare a României, în 
urma deciziei gălăţeanului Florin 
Nini (foto 1) de a renunţa la acest 
post, pentru a se putea dedica în 
totalitate Clubului Phoenix, unde 
este manager general şi totodată 
antrenor al formaţiei masculine ce 
activează în Liga Naţională. Nini 
şi-a motivat decizia prin schimbă-
rile survenite în programul echi-
pei naţionale, care se suprapun 
cu cele ale echipei de club.

Popov, 58 de ani, a fost an-
trenorul principal al naţionalei 
Serbiei în perioada 1999-2005, 
cu care a reuşit o clasare pe locul 
cinci la Campionatul European 
din 2001, locul opt în ediţia din 
2003, dar şi o clasare pe locul 
zece la Campionatul Mondial de 
baschet feminin din 2002.

Miroslav Popov este, totoda-
tă, pentru al patrulea sezon con-
secutiv, la conducerea staffului 
tehnic al echipei CSU Alba Iulia, 
formaţie cu care a cucerit un 

tro feu european în 2014 (CEWL 
- Liga Central Europeană), me-
dalia de bronz în Campionatul 
Naţional şi locul al doilea în 
“Cupa României” în acest an.

Popov s-a declarat onorat de 
numirea din partea Federaţiei 
Române de Baschet şi a spus că 
obiectivul său este calificarea la 
turneul final al Campionatului 
European din 2017. “Este o onoare 
pentru mine să lucrez cu echipa 
naţională a României. Îmi doresc 
să reuşim calificarea la EuroBasket 
2017, din Cehia. Am lucrat multă 
vreme cu naţionala Serbiei, cu-
nosc şi celelalte echipe naţionale. 
Sper să facem o echipă bună şi să 
colaborez foarte bine cu fetele 
care au jucat în ediţia din acest an 
a turneului final. Dacă vom fi în 
relaţii bune, putem avea o echipă 
frumoasă”, a spus Popov.

„Predarea” ştafetei 
s-a făcut la Galaţi

Florin Nini a predat ştafeta na-
ţionalei chiar la Galaţi, la sfârşitul 

săptămânii trecute, când sâr-
bul Popov a venit cu echipa de 
club pentru disputarea meciului 
din cadrul etapei a treia a Ligii 
Naţionale dintre Phoenix şi CSU 
Alba Iulia, scor 65-70.

Cei doi au avut o întâlnire 
dedicată special discuţiilor le-
gate de echipa naţională. “I-am 
solicitat câteva detalii ale acti-
vităţii sale la echipa naţională”, 
a spus Popov, care a primit şi 
felicitări din partea fostului se-
lecţioner, cel care l-a susţinut 
şi votat în Biroul Federal. “L-am 
felicitat pentru preluarea echi-
pei naţionale. Am vorbit de-
spre tacticile pe care eu le-am 
folosit, despre nucleul de jucă-
toare şi despre modul de pre-
gătire a meciurilor. Este bine ca 
echipa, pe nucleul deja creat, 
să aibă continuitate, în condi-
ţiile în care este un timp foarte 
scurt pentru el, pentru că mo-
dul de calificare s-a schimbat, 
astfel că discuţiile dintre noi 
au fost importante”, a declarat 
Florin Nini.

Şi Demeter este 
în atenţia lui Popov

Din lotul cu care Florin Nini a 
pregătit Campionatul European, 
desfăşurat în luna iunie, au fost 
prezente şi două jucătoare atunci 
la echipa gălăţeană Phoenix; 
Gabriela Cursaru, care în acest 
sezon evoluează în prima ligă 
germană, şi Romina Filip, în con-
tinuare la Phoenix.

Popov a declarat că aceasta 
din urmă va face parte în conti-
nuare din lotul naţional, adău-
gând că îşi doreşte şi o altă jucă-
toare de la Phoenix. „Filip va fi în 
continuare în echipă, iar Hanna 
Demeter (foto 3) este în atenţia 
mea în vederea convocării la lot”, 
a spus noul selecţioner. 

 Demeter (21 de ani), venită la 
Phoenix în această vară, a făcut 
parte din echipa naţională de ju-
nioare Under 18. “Mă bucur foar-
te mult că am fost nominalizată 
să fac parte din lotul naţional de 
senioare. Nu este prima selecţie 
la un lot naţional, am mai fost în 

cel de Under 18 şi primesc vestea 
cu mare bucurie. Este un pas îna-
inte pentru mine şi voi încerca sa 
dau tot ce pot ca să progresez”, a 
spus Hanna Demeter.

Luna viitoare, 
primele meciuri

România face parte din 
Grupa H a preliminariilor, alături 
de reprezentativele Bosniei-
Herţegovina, Turciei  şi Israelului. 
Primele meciuri din campania 
de calificare la Europenele din 
2017 vor avea loc luna viitoare, 
cu Israel (25 noiembrie, depla-
sare) şi cu Bosnia (29 noiembrie, 
acasă). Următoarele partide se 
vor disputa în lunile februarie şi 
noiembrie 2016 a anului viitor.

La ediţia din acest an a 
“Europenelor”, România a ju-
cat la turneul final, din postura 
de ţară-gazdă, într-o grupă di-
ficilă, alături de Ucraina, Cehia, 
Muntenegru şi Franţa, din care 
nu a reuşit calificarea.

Sonia Baciu

 Nini a „predat” naţionala feminină unui sârb

Noul selecţioner vrea două 
jucătoare de la Phoenix

[ Romina Filip şi Hanna Demeter sunt dorite la lotul naţional de Miroslav Popov, 
fost selecţioner al Serbiei timp de şase ani, cel care a preluat conducerea tehnică 

a echipei feminine de baschet a României de la gălăţeanul Florin Nini

VolEI
Cadetele, 
primul meci, 
la Călăraşi

S-a încheiat vacanţa şi 
pentru echipele de volei 
cadete (15 ani). Acestea 
s-au prezentat la startul 
unui nou sezon oficial, fe-
tele de la CSS ACSV Donaris 
2010 susţinând primul joc 
în deplasare, la CS Şcolar 
Călăraşi. Debutul le-a adus 
gălăţencelor primul punct 
din acest campionat, după 
ce meciul celor două for-
maţii s-a încheiat cu scorul 
de 3-2 în favoarea gazdelor.

Antrenoarele Neluţa 
Apostu şi Irina Deju au în-
ceput partida cu următorul 
„sextet”: Diana Ghindaru, 
Laura Vârgolici, Alexandra 
Lăţcan, Cătălina Pascal, 
Alexandra Tecaru şi Cristina 
Stăncescu. Au mai jucat 
Maria Vlaicu şi Giuliana 
Huzum.

Etapa a doua este pro-
gramată pe 25 octombrie, 
când fetele noastre vor juca 
tot în deplasare, la CSS 1 
Constanţa.

Altfel, echipa de junioa-
re a aceluiaşi club va juca 
duminică, 18 octombrie, 
pe teren propriu, cu echi-
pa a doua a CTF „Mihai I” 
Bucureşti. În prima etapă, 
junioarele gălăţene au stat.

 Gh. Arsenie

Răpus 
de oboseală
Hănescu, 
în stare 
de inconştienţă 
la antrenament

Tenismenul român Victor 
Hănescu (34 ani) a anunţat 
că se simte bine şi este în 
drum spre casă după acci-
dentul suferit, luni seară, 
la antrenament, la turneul 
challenger de la Rennes 
(Franţa), potrivit unui comu-
nicat remis Agerpres. „Am 
avut un accident ieri (luni, 
n. red.) la antrenamentul de 
dinaintea meciului, dato-
rat oboselii, dar acum sunt 
bine. Sunt sănătos şi mă 
aflu în drum spre casă”, a 
precizat Hănescu.

Victor Hănescu (186 ATP) 
s-a retras din turneul chal-
lenger de la Rennes, dotat 
cu premii totale de 85.000 
de euro, unde ar fi trebu-
it să joace în primul tur cu 
Marius Copil, cel mai bun 
tenismen român din cla-
samentul ATP - locul 156. 
Conform digisport.ro, în 
timpul antrenamentului, 
Hănescu şi-a pierdut cunoş-
tinţa, a căzut din picioare şi 
a suferit o rană serioasă la 
bărbie, el fiind dus de ur-
genţă la spital.

Marian Căpăţînă

Preliminarii 
Euro 2016
Anglia, singura 
echipă cu 
punctaj maxim

Naţionala Angliei a câş-
tigat cu 3-0 în Lituania şi a 
încheiat preliminariile Euro 
2016 cu punctaj maxim. 
Englezii sunt singurii care 
s-au calificat la turneul fi-
nal din Franţa fără a pierde 
vreun punct. De-a lungul 
istoriei Campionatului 
Euro pean, alte patru echipe 
au obţinut toate punctele 
în preliminarii, iar Franţa 
este singura care a reuşit 
această performanţă de 
două ori. Celelalte naţiona-
le care s-au calificat la Euro 
cu punctaj maxim au fost 
Cehia, Germania şi Spania.

Francezii au fost primii 
care au mers la un turneu fi-
nal după ce au câştigat toa-
te meciurile din calificări. 
S-a întâmplat în prelimina-
riile Euro 1992, într-o grupă 
cu Cehoslovacia, Spania, 
Islanda şi Albania.

Marian Căpăţînă

Fotbal LIGa a IV-a

Liderul 
a câştigat derbiul

Avântul Valea Mărului a ob-
ţinut al şaselea succes din acest 
sezon al Ligii a IV-a la fotbal. 
În etapa a şaptea, campioana 
ediţiei trecute a întâlnit Gloria 
Iveşti (ocupanta locului trei) şi a 
câştigat cu scorul de 2-0. Autorii 
golurilor: Anastasie (min. 27 - pe-
nalti) şi I. Frunză (min. 36). A arbi-
trat Ionuţ Adamache formaţiile:

Valea Mărului: Coviţ - Lupu, 
Popa, Nastea, Ivanov, Anastasie, 
Dorofte, Ciochină, Curteanu, 
Căldăraru, Dodan. Au mai intrat: 
I. Frunză şi Vintilă (antrenor Doru 
Buciumeanu).

Gloria Iveşti: Tudose - I. Ion, 
Iordache, Racoviţă, Hilohi, Dolea, 
Năpârlică, Dănăilă, Racoviţă, 
Toader, Tiron. Au mai jucat: 
Lupu, Ştefan şi Bobocea (antre-
nor Fănică Rusu).

La juniori au câştigat oaspeţii 
cu scorul de 2-1.

În celelalte partide s-au în-
registrat rezultatele: Luceafărul 
Petrolul Schela - Juventus Toflea 
4-0 (la juniori 9-0), CSS Tecuci 
- Victoria Independenţa 9-1 
(3-0), Zimbrul Slobozia Conachi - 
Unirea Braniştea 2-3 (3-5), Avântul 
Drăgăneşti - Şoimii Fundeni 3-1 
(8-4), dar la acest scor, în min. 

68, oaspeţii s-au retras de pe 
teren, Quantum Club - Avântul 
Vânători 0-3 (5-0) şi Fulgerul 
Smulţi - Viitorul Costache Negri 
7-2 (1-0). Muncitorul Ghidigeni 
nu a jucat, adversara sa, Bujorii 
Tg. Bujor, fiind exclusă din cam-
pionat.

Pe primele două locuri, de-
partajate de golaveraj, sunt 
Avântul Valea Mărului - 19 p 
(37-9) şi Fulgerul Smulţi - 19 p 
(27-6). Pe locul trei e Avântul 
Vânători - 15 puncte. La juniori, 
conduce Quantum Club, cu 21 
puncte.
 În etapa a cincea din Liga 

a V-a s-au înregistrat rezultate-
le: Tineretul Negrileşti - Agrojor 
Jorăşti 3-0, Foresta Şendreni 
- Flacăra Pechea 6-0, Voinţa 
Şiviţa - Avântul Matca 5-3, Voinţa 
Cişmele - Voinţa Cudalbi 5-3, 
Victoria Băleni - Mălina Smârdan 
3-4, Siretul Nămoloasa - Zorile 
Griviţa 0-0, Prutul Vlădeşti 
- Siretul Piscu 3-1 şi Unirea 
Cosmeşti - Inter T. Vladimirescu 
1-0 (oaspeţii au depus contesta-
ţie). Lider e Mălina Smârdan cu 
15 puncte, secondată de Agrojor 
- 12 puncte.

Gh. Arsenie

FutSal

United Galaţi, succes clar 
în faţa reşiţenilor

În runda a cincea din Liga I la 
futsal, echipa gălăţeană United a 
jucat pe teren propriu în compa-
nia celor de la Muncitorul Reşiţa. 
A fost un meci dominat catego-
ric de echipa gălăţeană în prima 

repriză, astfel că la pauză scorul 
a fost 8-3. Scorul final a fost 8-4, 
după ce în partea a doua a par-
tidei a fost rulat întregul lot, an-
trenorul David Asandei protejân-
du-şi de eventuale accidentări o 

parte din jucătorii care de obicei 
sunt titulari. Decizia a fost moti-
vată de tehnicianul gălăţean prin 
faptul că în weekendul următor 
trei dintre jucătorii din străinăta-
te - basarabenii Laşcu şi Burdujel, 
la fel ca bulgarul Plamen Stoykov 
- au meciuri importante cu echi-
pele lor naţionale, în cadrul ca-
lificărilor pentru Campionatul 
Mondial de anul viitor, din 
Columbia.

 Golurile echipei învingătoare 
au fost marcate de Laşcu, Stoykov 
şi Da Silva - câte două, Apostol 
şi Crăciun. În afara acestora, la 
succesul formaţiei gălăţene au 
mai contribuit: Salichi, Păduraru 
- Burdujel, Cireş, Tudose, Stoian 
şi Popa. Nu au putut juca, din ca-
uza problemelor de ordin medi-
cal, Bâgu şi Cojoc.

 După această a patra victorie 
din cinci posibile, United se află 
pe locul doi, cu un golaveraj infe-
rior primei clasate, Autobergamo 
Deva.

 Următoarea etapă va avea 
loc peste două săptămâni (28 
octombrie), când United va juca 
cu Informatica Timişoara.

Gheorghe 
Arsenie

1 2 3
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră, Micro 40, et.3, 
Bl.I2. 0749525971. (164969)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, str. 
Saturn, I-uri, etaj 4/10, cu imbuna-
tatiri, 60.000 lei fix, doar plata cash. 
Exclus intermediari.Tel. 0758069003 
(165029)

Vânzări  
1 cameră

• Stradal, o camera, parter, cu extin-
dere, Tiglina. 0745602262 (163890)
• Persoană fizică, vând 1 cameră, 
Ţiglina 1, PS-uri, 3/4. 0753.597.349. 
(164549)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
38, etaj 4, mobilat, utilat complet. 
80000 lei. 0741295715. (164901)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (152208)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (163372)

• 2 cam Tiglina I, etaj 2, parchet, 
95.000Ron.0754267318 (163858)
• Micro19, etaj 2, simplu, 18.000E, 
0755296335. (163864)
• Micro16, etaj 3, la cheie, 130.000 lei, 
0752627723. (163865)
• NaeLeonard, etaj2, liber, 64mp, 
38.000E, 0755296335. (163866)
• Parfumul Teilor, parter, 31.000E, 
0752627723. (163868)
• Micro20, renovat, partial mobilat, 
34.000E, 0755296335. (163869)
• Micro18, etaj2/10, imbunatatit, 
40.000E, 0752627723. (163870)
• P.F, apartament decomandat, ul-
traîmbunătăţit, Maz.2, et.4, CT, mo-
bilat. 39900E. 0721211771. (164132)
• 2 decomandate, M40, par-
ter, proaspăt renovat, liber. 
Preţ 22500E negociabil. Tel. 
0742334790. (164340)
• Vând urgent apartament două 
camere, Micro 20. Relaţii la telefon 
0751597314. (164494)
• Vând apartament 2 camere, bal-
con, et.2, Ţig.3, bl.A17, ap.30, orele 
14,00-18,00. (164686)
• Vând urgent apartament deco-
mandat, 2 camere, Micro 19. Tel. 
0756985815. (164743)
• P.F., apartament 2 camere, zona 
Siderurgiştilor-Ghe. Doja, etaj 1/4, 
renovat, îmbunătăţit, liber, 41.000 
euro. 0766.688.887. (164799)

• Vând apartament 2 cam. 
(Parma), et.1, renovat recent, 
mobilat şi utilat. Accept şi va-
riante auto. Preţ 46000E. Tel. 
0741341896. (164897)

• PF, 2 semidecomandate, Ţiglina 
2, p/4, îmbunătăţit, 135000 lei. 
0723136361. (164904)
• Vând apartament 2 camere, la 
Vega, PS1A, et.6, mobilat, utilat. 
0756281484. (164910)
• PF vând apartament 2 camere, 
decomandat, et.1, str. Nae Leonard, 
centrală termică, termopan, gre-
sie, faianţă, parchet, izolaţie termi-
că. Preţ 40000E. Tel. 0751334906. 
(164920)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj inter-
mediar, 63 mp, 37500E. 0747700547. 
(164946)
• Dunarea etaj intermediar, renovat 
recent, liber 0745806158 (164951)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
P-uri Centru. 0741376152. (164981)
• Vând apartament zonă centrală (str. 
George Coşbuc- apropiere Tribunal), 
2 camere, parchet, centrală, ter-
mopane, parter. Tel. 0745233933, 
0751186591. (164993)
• P.F vând apartament 2 camere, 
decomandat, et.2/4, Micro 39A, 
modernizat şi complet mobilat. 
0745556256. (165011)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, str. Costache Conachi. Tel. 
0745299409. (165016)
• Ţiglina 1, parter, 105.000 lei. 
0749028027. (165024)
• Micro 16, etaj 3, renovat recent, 
30.000 euro. 0751183790. (165025)
• Vand 2 camere decomandate, 
etaj intermediar, bloc de 4 etaje, 
zona Dunarea, 155.000 Lei. Tel. 
0751021866 (165030)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si 
utilat lux. Detalii la telefon 0722 657 
535. (162679)
• Vând apartament 3 camere mo-
bilat, et.1, bloc Privilej, 64999E. 
0755273600. (162834)
• Icfrimu, etaj3, imbunatatit, 45.000E, 
0752627723. (163867)

• Apartament decomandat Vultur, 
etaj 3, centrala termica, izolat, 
42.000Euro. 0745526231 (164573)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ 32500E 
(140000 lei). Telefon 0729946749. 
(164625)
• Icfrimu, etaj 2, la cheie, CT, 53.000E, 
0755296335. (164949)
• Bloc nou, etaj intermediar, la cheie 
0745806158 (164952)
• Vând apartament 3 camere sdec, 
ultracentral, et.3/7, parţial îmbună-
tăţit. Relaţii la telefon 0745516378. 
(164994)
• Vand 3 camere decomandate, 
Mazepa 2, bloc din 1981, suprafata 
construita 72 mp, 2 grupuri sani-
tare, 45.000 Euro negociabil. Tel. 
0751021866 (165031)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Micro20, renovat, CT, liber, 43.500E, 
0755296335. (163872)
• ICFrimu, etajul 4, CT, termopan, 
88 mp, 45.000 euro. 0746.474.992. 
(164544)
• Vand 4 camere, Tiglina 2, Str. Brailei, 
etaj intermediar, 2 balcoane, imbu-
natatit, 55.000 Euro negociabil. Tel. 
0758069003 (165032)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0742.686.917. 
(164555)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (163749)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (163748)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (163750)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0746.474.992. 
(164559)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (164953)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, 
inclusiv etajul 4. 0747.708.566. 
(164567)
• Cumpar 3 camere, Siderurgistilor, 
I.C.Frimu. Tel. 0758069003 (165033)

Cumpărări 
 4-5 camere

• Cumpar 4 camere, Tiglina, Mazepa, 
Centru. Tel. 0751021866 (165034)

Vânzări Case
• Vând casă lângă parcul Rizer. Tel. 
0743606802. (162819)
• Locuinţă în construcţie, str. 
Prundului nr.33. 0740034460. 
(163368)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(163373)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (163751)
• Vând casă nouă Şiviţa, sau schimb 
cu auto, alte variante. 0752393464. 
(163921)
• Vând casă Zaclău, sau schimb cu 
garsonieră. 0748364316. (164325)
• Casă nouă Braniştea. 0754481853. 
(164416)
• Vând/ schimb casă Port cu aparta-
ment 2 camere+ diferenţă, 70000E 
negociabil. 0746648978. (164583)
• Vând casă cu teren 1700 mp, sat 
Hanguleşti, comuna Vulturu lângă 
Focşani. 0745612458. (164621)
• Vând casă nouă com. Braniştea, 
cartier nou. Preţ 23000E. Tel. 
0754867488. (164917)
• Casa noua, caramida porotherm, 
zona buna 0745806158 (164955)
• Vând casă cu teren. Telefon 
0744827259, orele 20,00-24,00. 
(164989)
• Vând urgent casă, com. Cuca, 
zonă centrală. Preţ negociabil. Tel. 
0757772986. (165004)
• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiinţei nr.123. Tel. 0745299409. 
(165015)

• Vilă constr. 2010, teren 1250 mp, 
P+1, 6 camere, 2 băi, 2 bucătării, 
garaj, toate utilităţile, negociabil. 
0744321269. (165022)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb Ford Kuga Euro 6, 5800 
km, full option pentru apartament 
1,2 camere Mazepa. 0744106690. 
(164351)
• Schimb casă Hanu Conachi cu ap. 
3 camere, Galaţi, sau vând. Telefon 
0728140536. (164980)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126599)
• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (152210)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0758030318 
(163391)

• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (163752)
• Închiriez ap. 2 camere, Doja, mobi-
lat. 0743058146. (163783)
• Vila BarieraTraian, mobilata, 600E, 
0755296335. (163863)
• 2 cam Tiglina II, nemobilat, 500Ron. 
0745526231 (164032)

• Primesc în gazdă studenţi sau an-
gajaţi. Telefon 0236416969. (164273)
• PF ofer spre chirie ap. 1 cameră. Tel. 
0755920722. (164324)
• Închiriez garsonieră mobilată pt 
1 persoană. Telefon 0758262799. 
(164732)
• Închiriez apartament Centru, regim 
hotelier. Tel. 0748586881. (164742)
• Închiriez 2 camere nemobilate, str. 
24 Ianuarie nr.23. Tel. 0236316167. 
(164748)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late.0741914099 (164774)
• Închiriez apartament 1 cameră ul-
tra central, lux, mobilat, utilat, 250 
euro lunar. 0749708900. (164811)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0748119534. (164823)
• Primesc în gazdă un elev. Telefon 
0754948895. (164824)
• Cameră spaţioasă la vilă, încălzire 
centrală, în zona facultăţi, pentru 2 
studente. 0336884336. (164856)
• Apartament 2 camere, etaj 1, Ţiglina 
2/ Turist, nemobilat. 0747940236. 
(164859)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
bloc Salcia, cartier Mazepa, mobilat 
şi dotat cu aragaz, frigider, maşină 
de spălat. Tel. 0745589189, vizionare 
după ora 16,00. (164860)
• Închiriez cameră din aparta-
ment, pentru o fată, urgent. Tel. 
0755578878. (164881)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate bloc nou 
0722245260 (164931)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (164932)
• Apartament mobilat, utilat mo-
dern, centrala termica 0745806158 
(164957)
• PF ofer pentru închiriere garsonieră 
mobilată, utilată, et.1. Exclus agen-
ţie. Telefon 0740780926. (164964)
• Închiriez garaj 24 mp, factură, alar-
mă, Ţiglina 1. 0756467632. (164972)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilate, 
Micro 38. Relaţii tel. 0751450154. 
(164987)
• Închiriez apartament zonă centra-
lă (str. George Coşbuc- apropiere 
Tribunal), mobilat. Tel. 0745233933, 
0751186591. (164992)
• Primesc în gazdă două fete (băieţi). 
0741614966. (165006)
• Închiriez ap. 2 camere în zona 
„Nespălata”, mobilat, utilat. Relaţii la 
telefon 0742373862. (165020)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU AMENAJAT 
CABINET MEDICAL (STOMATOLOGIE 
ÎN SPECIAL) PE: A) STRADA SATURN, 
BL.D1, PARTER; B) STRADA 
ALEXANDRU CERNAT, NR.69. 
TELEFON 0749459182. (160830)

• Închiriez spaţii birouri, zona 
Autogară. 0773862415. (163041)

• Cedez contract închiriere spaţiu, 
60 mp, Piaţa Micro 17. 0747697053. 
(164382)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
General, 2 încăperi 40 mp, fast-food 
utilat, 48 mp sală servire. Exclus bar/ 
cafe-bar. Preţ 1250E. 0753068400. 
(164408)

• Închiriez spaţiu comercial central. 
Tel. 0742200186. (164425)

• Clădire Domnească, P+2, 540 
mp/nivel, posibilitate închiriere 
separat pe etaje. 0758115454. 
(164440)

• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233. (164577)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 14, 
stradal. Tel. 0747843487. (164692)
• Spaţii birouri şi depozitare, 20-100 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(164883)
• Închiriez spaţiu, toate dotările, fast-
food+ patiserie. Tel. 0754694925. 
(164905)
• 3 camere parter, Mazepa 2, pre-
tabil cabinet, birou, sediu firmă. 
0754671207. (164983)
• Inchiriez spatiu stradal,zona print 
si cersetor. 0757943121 (165009)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (163374)

• Urgent, 700 mp, deschidere 15m, 
str. G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(164347)
• Vând teren 800 mp, strada Mihai 
Eminescu nr.49. Preţ negiciabil. 
Telefon 0745580900. (164420)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (164487)
• Vând teren case zona Floricultura, 
450 mp, 6000 E. 0762005099. 
(164504)
• Vând teren case zona Floricultura, 
450 mp, 6000 E. 0762005099. 
(164507)
• Urgent! 4000 mp, intravi-
lan, Vânători, 15 euro/ mp fix. 
0746.474.992. (164545)
• 900 mp, intravilan, Tuluceşti, uti-
lităţi, 20 euro/ mp. 0746.474.992. 
(164546)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (164566)
• Teren construcţii 1,34 ha Şendreni; 
1,24 zona Tg. Bujor- parcelabil; apă 
şi electricitate în zonă. 0746430021. 
(164791)
• Vând teren M17 (20x 50 m). 
0723247367. (164810)
• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0746078548. (164890)
• Vând teren 5000 mp, în zona Metro/ 
depozit Pietricica, cu deschidere la 
DN 26. Tel. 0764998189. (164922)
• 400 mp pe Arcaşilor, deschidere 
14m, toate utilităţile. 0747999950. 
(164945)
• 620- 1120 mp în Sat Costi, 10 E/mp. 
0747999950. (164947)
• Teren 400 mp cu construcţie în 
stare avansată de degradare, D-17m 
la strada Bălcescu- Centru, 200 E/
mp. Relaţii de luni- vineri, doar în-
tre orele 11.00-16.00, 0744785654. 
(164970)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (164011)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 90 mp, com-
plex Continental, Micro 16. Telefon 
0745594761. (161747)
• Spaţiu 136 mp vedere Dunăre, 
85000 euro; 0743099677. (163131)
• Vând /închiriez spațiu 160m2 
modern amenajat Tiglina 1 lângă 
piața. Tel 0722.377122 (164319)
• Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 
0741090324. (164873)
• Birou complet utilat, 90 mp, com-
plex Continental. 0745994761. 
(164884)

• Societate vinde bar cu terasă, 
(afacere) concesiune, varian-
te. Aştept oferte. 0755689163. 
(164985)

Felicitări

• Pentru Lucica Zaharia, Nelu soţ la 
cei 60 de ani prinşi în buchetul vieţii, 
Jenică şi Sica socrii, îi urează un căl-
duros „La mulţi ani!” şi tot binele din 
lume. (164962)

Matrimoniale
• Pensionară cu handicap nevăzătoa-
re grav, doresc pensionar între 60-
70 ani cu garsonieră şi pensie pen-
tru căsătorie. Telefon 0752942763. 
(164965)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126559)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126579)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică 
de specialitate în domeniul S.U. 
0745.924.081. (139962)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0773338132. 
(150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0773338132. (150637)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(159234)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(162432)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (162898)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (163420)
• SC execută izolaţii cu schelă şi 
alpinişti, zidim balcoane. Telefon 
0755322914. (163465)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(163706)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(163707)
• INSTALFREE execută hidroizo-
laţii şi termoizolaţii pe blocuri. 
Garanţie 6 ani. Tel. 0753223322. 
(164146)
• Reparaţii: frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate (garanţie). 
0741523857, 02369334137. (164237)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(164486)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, ta-
blă ondulată, uluce, burlane, hidro-
izolaţii poliester, interioare plus re-
paraţii. 15% reducere. 0756665698. 
(164496)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

S.C. Transurb S.A. Galaţi 
aduce la cunostinta calatorilor ca, incepand cu data de 12.10.2015, se reia circulatia 

autobuzelor in zona P-ta Centrala, dupa cum urmeaza:

- TRASEUL 8 BARAT:
Tur: P-ta Centrala – str. Traian – str. Basarabiei – Calea Prutului – IAS Badalan;
Retur: IAS Badalan – Calea Prutului – str. Basarabiei – str. Traian – P-ta Centrala;
- TRASEUL 11:
Tur: Micro 13 – str. Ionel Fernic – Drum  Centura – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 1918 – str. 

Siderurgistilor – str. Brailei – str. Domneasca – str. Garii – str. N. Balcescu - str. Eroilor – str. Traian – 
P-ta Centrala;

Retur: P-ta Centrala – str. Traian – str. Eroilor – str. N. Balcescu – str. Brailei – str. Siderurgistilor 
– str. 1 Decembrie 1918 – str. Milcov – Micro 13;                

-  TRASEUL 12:
Tur: P-ta Centrala – str. Sf. Spiridon – str. Brailei – str. G. Cosbuc – str. Al. Macelaru – str. Traian 

– Metro;
Retur: Metro – str. Traian – str. Al. Macelaru – str. G. Cosbuc – str. Brailei– Prel .str. Traian – P-ta 

Centrala;
- TRASEUL 15:
Tur: Intfor – str. Ana Ipatescu – str. Al. Moruzzi -str. Dogariei – str. Portului – str. Navelor – str. 

Domneasca – str. Eroilor – str. Traian – P-ta Centrala;
Retur: P-ta Centrala – str. Sf. Spiridon – str.Brailei – str. Navelor – str. Portului –Intfor;
- TRASEUL 16:
Tur: P-ta Centrala – str. Sf. Spiridon – str. Brailei – str. Reg. 11 Siret – str. Brailei – str. Saturn – 

Trecere Bac.
Retur: Trecere Bac – str. Saturn – str Brailei – str. Reg. 11 Siret – str. Brailei – Prel. Str. Traian – P-ta 

Centrala
- TRASEUL 35:
Tur: P-ta Centrala – str. Traian - str. Movilei – str. Posta Veche – str. Basarabiei – str. N. Alexan-

drescu – str. Anul Revolutiei – str. Razboieni – str. Bucovinei – str.Lozoveni – str. Al. Macelaru – str. 
Traian – Metro ;

Retur: Metro – str. Traian – str. Al. Macelaru – str. Lozoveni – str. Bucovinei – str. Razboieni – str. 
Anul Revolutiei- str. N. Alexandrescu – str. Basarabiei – str. Posta Veche – str. Tecuci – str. Traian – 
P-ta Centrala ; 

- TRASEUL 7:
Tur: Cap linie tramvai Micro 19 –str. Otelarilor – str. Stadionului – str. Frunzei – str. Siderurgisti-

lor – P-ta Energiei– Str. Basarabiei – str. Traian – P-ta Centrala.
Retur: P-ta Centrala – str. Traian – str. Basarabiei – P-ta Energiei– str. Siderurgistilor – str. Gh. 

Asachi – str. Frunzei – Str. Stadionului – str. Otelarilor – Cap linie tramvai Micro 19.

 1650 mp de teren PE CENTURA 
GALAţI, ÎN dREPTuL dEPozITELoR 

GALGRoS. ACCES PRINCIPAL dIN 
STR. dRuMuL VIILoR şI SECuNdAR 

dIN STR. şTEFAN CEL MARE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

dE VâNzARE/ÎNChIRIAT

Complex AviColA 
ŞiviţA,  

dN 26, CoMuNA şIVIţA,  
4,5 hA, TEREN PRoPRIETATE, 

dIN CARE 10.000 MP hALE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

dE VâNzARE
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Prestări  
Servicii

• Execut acoperişuri din tablă 
cutată, tablă plană şi ţiglă me-
talică; uluce, burlane şi toate ti-
purile de accesorii. 25 ani garan-
ţie. 15% reducere. 0742653594, 
0737796065. (164498)

• Transport marfă 1,5 lei. 
0748942643, 0764891571. (164593)
• SC autorizată execută diferite 
lucrări de amenajări interioare la 
cele mai avantajoase preţuri. Tel. 
0740784077, 0740207114. (164601)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (164688)
• Executăm: faianţări. gresie, glafuri, 
gleturi, parchet. Tel. 0742870202 
(164721)
• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zidărie, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, rigips, sape, faianţări etc. 
0236492305, 0754309681. (164843)
• Executăm amenajări interioare 
(gresie, faianţă, tencuieli, rigips, zu-
grăveli); lucrări exterior; construcţii 
case. 0745965872. (164863)
• Montăm centrale termice+ lu-
crări instalaţii saniatre. 0745965872 
(164865)
• Curăţăm, tencuim hornuri, sobe 
teracotă, consolidări, renovări. 
0726835985. (164870)
• Montăm boilere, calorifere, ca-
bine duş, renovăm căzi, mobilier 
baie. 0726835985. (164871)
• Hidroizolaţii termosudabile, scur-
geri pluviale, aerisiri, sisteme pluvi-
ale. 0726835985. (164872)
• Instalator montez boilere, chiu-
vete, baterii, scurgeri, reparaţii. Tel. 
0754616725. (164933)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0755508335. (164963)
• Biroul Individual de Arhitectură 
şi Urbanism, cu sediul în str. 
Domnească nr.13, et.1, ap.84, tel. 
0336802208, 0722362560, execută 
proiecte de arhitectură şi urba-
nism, rapid şi cu preţuri negociabi-
le. (164996)
• Zugrăveli, faianţă, rigips, par-
chet, şape, lambriu. 0742921235. 
(165019)
• Echipă serioasă execută: zugrăveli, 
zidării, tencuieli, gresie, glet, rigips, 
instalaţii electrice şi sanitare, case 
la roşu. Tel. 0747573837. (165021)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală. 0752904043 
(165028)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Oferte  
de Serviciu

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experien-
ţă. Contact 0748.228.229. (160802)
• Fortes Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Relaţii 0762202524. 
(162944)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă. Doreşti să fii într-o echipă 
de profesionişti? (Nu necesită ex-
perienţă). Condiţii deosebite, cur-
suri specializare, salariu atractiv. 
0729076181. (163198)

• Angajăm lucrător comercial. 
CV se trimit la: florin@luxfer.ro 
(163286)

• Angajăm pentru Italia şi SUA urmă-
toarele meserii: • tubulatori; •sudori; 
•lăcătuşi; •legători sarcină; •electri-
cieni; •schelari; •izolatori; •cleaneri; 
•polizatori; •sablatori vopsitori; 
•ingineri proiectare. Obligatoriu 
experienţă domeniul naval, cunoş-
tinţe planuri navale. Salariu atrac-
tiv şi bonusuri. Vă rugăm trimiteţi 
CV la email hr@megroup.ro sau 
sunaţi la numerele 0726830658 şi 
0722521023. (163384)
• Angajăm programatori- cunoş-
tinţe PHP, Nodejs, Mysql şi Web 
Designeri- cunoştinţe HTML 5, CSS 
3, Javascript (Websockets). Tel. 
0759109215. (163612)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0756665080. 
(163613)

• Angajăm persoană pentru îngrijire 
bătrână la pat (imobilizată). Rog seri-
ozitate (zona Ţiglina I). 0752220264, 
0752402766. (163644)
• Restaurant CoRNELIuSS anga-
jează ospătar şi bucătar. Relaţii la 
telefon 0749278177. (163676)

• Angajăm persoană pentru îngrijire 
bătrână la pat (imobilizată). Rog seri-
ozitate (zona Ţiglina I). 0752220264, 
0752402766. (163742)

• SC angajeaza economist. 
Cunoasterea programului Balpro, 
constituie un avantaj. Relatii la 
telefon 0236496643. (163747)

• ANGAJAM SoFER PRoFESIoNIST 
B,C,E.tel. 0785204568 (163877)

• Societate comercială de pro-
ducţie angajează maistru/ elec-
trician cu experienţă în acţio-
nări- automatizări. CV la office@
fierctc.ro, la sediul firmei din 
strada Şoseaua Smârdan nr.4, 
sau fax 0236449909. Telefon 
0236449900. (163938)

• Angajez cioban fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (164056)
• Societate comercială angajea-
ză muncitor necalificat. Telefon 
0741238090. (164096)
• Societate comercială angajează 
şofer categoriile C,D,E, cunoştin-
ţe aprofundate de mecanică con-
stituie avantaj. Relaţii la telefon 
0766283477, CV-urile la adresa 
e-mail agrocov_srl@yahoo.com 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
strada Alexandru Ioan Cuza, nr.57. 
(164223)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (164238)
• Societatea Katy angajează pentru 
lucrări în Mittal: macaragii pod ru-
lant, sortători tablă LTG2, sortători 
brame TC1, tăietori brame TC1, tăie-
tori oxigaz LBC, laminatori, finisori. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (164243)
• SC angajează curieri pedeştri 
pentru distribuţie adresată şi nea-
dresată. 0759030713, 0759030763. 
(164252)
• SC angajează aplicatori de pardo-
seli sintetice industriale cu experi-
enţă în domeniul produselor epo-
xidice şi poliuretanice, disponibili 
pentru deplasări în ţară şi străinăta-
te. Telefon 0735835879. (164271)
• Pro Solutions Agency anga-
jează pentru Telekom România 
Comunications SA, consultanţi 
vânzări directe, servicii telecomuni-
caţii. CV-uri la diana_calbureanu@
telekom.ro (164335)

• SC angajează vânzător, gesti-
onar pentru vânzări en-gross. 
Experienţa constituie un avan-
taj. 0754353230. (164337)

• Asociaţie de proprietari angajează 
administrator cu atestat. Relaţii la 
telefon 0745757932. (164341)
• Angajez operatoare sală jocuri. Tel. 
0730062144. (164355)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0754750734. (164359)

• Diamond Studio angajea-
ză modele. Cerinţe: minim 18 
ani, limba engleză, seriozitate, 
punctualitate. Oferim: contract 
de muncă legal, venituri peste 
medie, bonus de angajare 200 
dolari, bonus performanţă 500 
dolari, saună relaxare, condiţii de 
lux. 0755594440. (164374)

• Angajez vulcanizator auto. Tel. 
0757240854. (164381)

• Angajez bonă pentru bebeluş 
simpatic de 1 an. Cine este inte-
resată să trimită CV sau o scurtă 
descriere la email: adamgrecu@
yahoo.com (164392)
• Angajam zidari, dulgheri, lăcătuşi, 
sudori, ingineri constructori sta-
giari, fierari. Telefon 0764825441. 
(164398)

• Societate comercială angajea-
ză: şofer profesionist, operator 
staţie betoane. Informaţii la te-
lefon 0236469702, 0745580900. 
(164419)

• Domn în vârstă, caut persoană 
pentru îngrijire şi asistenţă. Program 
doar în tură de noapte. Pentru 
relaţii, zilnic, după ora 14.00. Tel. 
0741023520. (164424)

• SC ANGAJEAzĂ SudoRI MIG-
MAG, LĂCĂTuşI CoNFECţII 
METALICE, INSTALAToRI 
SANITARI, ELECTRICIENI. 
SALARII ATRACTIVE. TEL. 
0751637592. (164427)

• Angajăm patiseri cofetari şi aju-
tor cofetari. Telefon 0744828892, 
0755114037, între orele 10,00-16,00. 
(164446)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0740413537, 0758114111, între orele 
10,00-15,00. (164447)
• Angajez personal pentru mani-
chiură/ pedichiură, frizerie/ coafor, 
cosmetică/ machiaj, masaj. Contact 
la telefon 0743498289. (164479)
• Angajez şofer maxi taxi, local, 
şi pensionari. Tel. 0740400500. 
(164483)

• SALoN CoAFoR SITuAT 
zoNĂ CENTRALĂ, ÎNChIRIAzĂ 
PoSTuRI CoAFoR- FRIzERIE. 
RELAţII TELEFoN 0747281418. 
(164485)

• Angajăm vânzătoare cofetă-
rie- patiserie, cu experienţă în 
domeniu. Telefon 0745414747. 
(164491)
• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0726323570, 0743610142. (164495)
• Firmă cadastru angajează inginer 
cu studii superioare de specialita-
te, utilizator al programelor speci-
fice Autocad, Topolt, Generare CP. 
0745314746. (164508)

• AVANTAJOS! Închiriez post ma-
nichiură, pedichiură, frizerie. Tel. 
0729769436. (164517)

• Angajăm agenţi securitate cu 
atestat. Telefon 0755835121. 
(164520)

• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988. (164535)
• Magazin second-hand angajăm 
personal la călcat. 0744551855. 
(164540)
• Angajez vânzătoare; patiser(ă)- sa-
lariu 2000 lei. 0740873715. (164547)
• SC angajeaza consilieri vanzari cu 
experienta pentru magazin confec-
tii incaltaminte. Cv-ul se trimit la an-
gajari@dovani.ro (164553)
• Angajăm muncitori pentru hidroi-
zolaţii şi termoizolaţii. Salarii atracti-
ve. Telefon 0745166222. (164554)

• Societate de constructii angajea-
za muncitori necalificati, dulgheri 
si fierari calificati. Detalii la tel. 
0336802505. Transmitere C.V.-uri pe 
e-mail, la adresa: office@elenor.ro. 
(164565)
• SC angajează muncitor calificat 
şi necalificat pentru mobilă. Tel. 
0757672832. (164575)
• Societatea Katy angajează zugravi. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (164586)

• Angajez barmaniţe. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0743616354. 
(164610)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752096601. (164623)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0746134928. (164624)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (164627)

• Angajez spălător auto cu experien-
ţă. 0760599342. (164647)

• SC angajează şofer distribuitor. 
CV email: mariana.potop@gama-
cris.ro sau 0748883913. (164651)

• Angajez şofer TIR prelată, intern. 
Te. 0769053053. (164656)
• Angajez şofer profesionist catego-
riile C, E. 0744604459. (164674)
• Angajez vânzătoare magazin 
Tabac Galaţi. CV-urile se depun pe 
email: morenatabacshop@gmail.
com (164676)

• Spălătorie auto, încălzită, bd-ul 
George Coşbuc nr.113, angajea-
ză personal. Salarizare atractivă. 
0756806412. (164679)

• SC Studio Foto angajează pasio-
naţi de fotografie ca ajutor foto-
graf, cu posibilitate de calificare 
(curs foto), operator PC prelucra-
re foto şi agent teren. Relaţii la 
0723471750, studioartexpres@
yahoo.com (164685)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740562978. 
(164687)

• SC ANGAJEAzĂ uRGENT 
CoNFECţIoNERI TâMPLĂRIE 
PVC. TELEFoN 0751637592 
(164695)

• BRuTĂRIE, ANGAJĂM 
ModELAToR, CoCĂToR, şoFER 
dISTRIBuţIE PâINE. TELEFoN 
0759161963 (164700)
• Angajez muncitor pentru vulcani-
zare. Tel. 0755185173. (164718)
• Angajez manipulant. Telefon 
0746211062. (164727)
• Societate comercială angajează 
operator date. Salariu net 1000 lei. 
CV-urile se primesc pe adresa: offi-
ce@uniterm-instalaţii.ro (164728)

• Societate angajează fierari be-
tonişti şi dulgheri cu experienţă. 
Telefon 0745023140. (164733)
• SC angajează muncitori califi-
caţi în termoizolaţii cu polistiren. 
0766750976. (164746)

• Angajez operator curăţenie, cu ex-
perienţă. Tel. 0737850850. (164751)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în finisaje. Salarii între 1600- 
2000 lei. Se asigură cazare şi diurnă 
de masă. 0740278772. (164761)
• SC angajează urgent zidari, rigip-
sari, faianţari, multifuncţionali. Tel. 
0740367063. (164764)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0746681154 (164768)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (164769)
• Angajam vanzatoare magazin Piata 
Centrala. Salariu 1100 net + bonuri. 
Tel. 0721333238 (164782)

• S.C.angajează Maistru sabla-
tor, maistru vopsitor, vopsi-
tori, sablatori si electromeca-
nic de intreţinere. Salarizare 
intre 2000 şi 4000 lei. Relaţii 
de luni până vineri între ore-
le 09-14 la tel. 0756169772 . 
(164798)

• SC angajează 1 dulgher şi 3 zidari 
tencuitori. 0755379941. (164800)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(164807)
• Croitorie angajăm personal cu ex-
perienţă comandă. 0740.019.595. 
(164808)
• Societate comercială angajează: 
mezelar, tranşator, afumătorist. 
Telefon 0744693556. (164812)

• SC angajează mecanic buldo-
excavator şi mecanic autogrei-
der cu experienţă. Salariul minim 
net garantat 1600 lei. Telefon 
0752004103. (164826)

• ANGAJEz VâNzĂToR(E) 
LEGUME FRUCTE CU 
EXPERIENţĂ. SALARIu FoARTE 
BuN. TELEFoN 0766660651. 
(164827)

• SC angajăm lăcătuş mecanic în-
treţinere utilaje hală producţie, 
zona Fileşti. Telefon 0754770978. 
(164828)

• SC angajăm muncitori hală produc-
ţie zona Fileşti. Telefon 0754770978. 
(164830)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru chioşc alimentar cu 
program non-stop. Rog seriozitate. 
0744348214. (164832)
• Angajez vulcanizator cu experien-
ţă. Telefon 0725383156. (164838)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Telefon 0725383156. (164839)
• Vulcanizare auto angajează perso-
nal. 0723170225. (164844)

• Covrigăria „Gigi” angajează 
vânzătoare, personal covri-
gărie- patiserie cu/ fără expe-
rienţă. Telefon 0752592122. 
(164846)

• SC angajează stivuitorist. Telefon 
0747226629, L-V 9:00-16:00. 
(164847)

• TOP angajează vânzătoare maga-
zin şi personal fast-food, cu sau fără 
experienţă. Relaţii la tel. 0749614452, 
între orele 8,00-16,00. (164851)
• SC BRACOLPONS SRL angajează 
tâmplar pal melaminat, cu experi-
enţă. Se oferă salariu atractiv. Pentru 
mai multe informaţii: 0744472512. 
(164852)
• Angajez vânzătoare fast-food. 
0743590067. (164854)
• Restaurant ANTIC angajează bar-
man, ajutor bucătar şi personal spă-
lat vase. 0740355607. (164855)
• Angajăm şofer atestat ADR pentru 
distribuţie butelii. Tel. 0752187001 
(164862)
• TMUCB SA Bucureşti angajează ur-
gent sudori şi lăcătuşi, puncte de lu-
cru: Iaşi, Oradea, Popeşti Leordeni. 
Se acordă cazare şi masă pentru per-
sonalul nelocalnic. Detalii la telefon 
0213171060- Dep. Resurse Umane 
sau CV la fax 0213129542 sau email: 
office@tmucb.com (164866)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDE ULUI GALA I 
CENTRUL CULTURAL ”DUN REA DE JOS” 

 
Centrul Cultural ”Dun rea de Jos” Gala i organizeaz , la sediul s u din Str. Domneasc  

nr.61, în condi iile Legii nr.53/2003 i a H.G. nr. 286/2011: 
concursuri pentru ocuparea a: 
 1 post contractual de Referent – studii superioare, perioad  nedeterminat  
 ½ post contractual de Referent – studii superioare, perioad  nedeterminat  

în cadrul Serviciului Cercetare, Valorificare i Conservare a Tradi iei i Crea iei Populare. 
Concursurile se vor organiza conform calendarului urm tor: 
- data limit  de depunere a dosarelor este 30 octombrie 2015, orele 12.00; 
- data concursurilor: proba scris (test gril ) – 10 noiembrie 2015, orele 11.00 
 interviul – 11 noiembrie 2015, orele 11.00 
 1 post contractual de Instrumentist ambal - studii superioare de specialitate, studii 

medii + atestat sau studii generale + atestat, perioad  nedeterminat  
în cadrul Ansamblului Folcloric ”Doina Covurluiului”. 

Concursul se va organiza conform calendarului urm tor: 
- data limit  de depunere a dosarelor este 30 octombrie 2015, orele 12.00; 
- data concursului:  proba practic  i interviul – 12 noiembrie 2015, orele 11.00 
 
Pentru înscrierea la concursuri, candida ii vor prezenta dosarul de concurs la secretariatul 

institu iei din Gala i, Str. Domneasc  nr.61. 
Informa ii suplimentare cu privire la condi iile de participare, documentele necesare, 

bibliografia i tematica, se pot ob ine în zilele lucr toare, între orele 08.00 – 14.00, la telefonul 
0236-418400, 0236-415590, de la avizierul institu iei precum i de pe pagina de internet 
www.ccdj.ro 
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Oferte  
de Serviciu

• Societate comercială anga-
jează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru activitatea de 
vopsitorie navală şi curăţenie 
tehnologică. Tel. 0754540091. 
(164867)

• SC Turnarom SA angajează lăcătuş 
confecţii metalice. Relaţii la telefon 
0757030805, între orele 8,00-15,00. 
(164875)
• Reprezentanţă auto angajează 
ucenic pregătitor- vopsitor auto. 
Tel. 0236413344. (164877)
• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0236412560. (164878)
• Angajez urgent barmaniţă. 
Relaţii la 0745785942. (164879)
• Angajez operator/oare casă pari-
uri zona Micro 16/ Gheorghe Doja, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0755696924. (164882)

• SC Rolart Deco SRL angajează 
meseriaşi amenajări interioare. 
0757322242. (164885)

• UNION JACK PUB angajează 
pizzar, ajutor bucătari, cu expe-
rienţă. 0746168242, 10.00-16.00. 
(164886)

• SC GINAVIdoR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebite, conducători auto 
cat.B,C,E pentru transport 
marfă intern şi internaţional. 
CV-uri la email: transginavi-
dor@yahoo.com (164887)

• Societate de distribuţie pro-
duse alimentare angajează, 
în condiţii deosebit de avan-
tajoase, agenţi vânzări zona 
GL-BR-TL. CV-uri la email: paa-
ul_com@yahoo.com (164888)

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii. Tel. 
0742193596. (164889)
• Restaurant angajează ajutor bu-
cătar, ospătar. Tel. 0752211905. 
(164892)
• Angajez recepţionere cu experien-
ţă. Tel. 0743090399. (164894)

• Societate construcţii angajea-
ză: dulgheri, zidari, fierari, maiştri 
construcţii civile- drumuri şi po-
duri, şoferi atestat marfă şi card 
tahograf, excavatorişti, disponi-
bili şi pentru lucrări în deplasa-
re. Relaţii, orele 9,00-17,00, tel. 
0752229944. (164896)

• Angajez vopsitor pistolar cu ex-
perienţă în confecţii metalice. 
0751414248. (164898)
• SC Preţ Fix angajează lucrător co-
mercial. CV-urile se pot depune în 
magazine sau pe adresa de email: 
hr@pret-fix.ro (164911)

• Sc angajeaza sofer profesionist B, C, 
E. Cv-urile la sediul firmei, str. Traian 
nr. 446. 0731.840.532 (164913)
• SC DAIDADO TRANS angajează în 
condiţii avantajoase conducător 
auto basculă articulată, conducător 
auto TIR cu prelată, transport intern 
şi internaţional, mecanic camioane 
şi semiremorci. Tel. 0755050279 sau 
CV la email: daidadotrans@gmail.
com (164914)
• SC FIROGAL SRL angajeaza me-
canic utilaje - buldozer, excavator, 
buldoexcavator, greder. Informatii 
la telefon. 0731840532. (164915)
• Sc angajeaza muncitori necalificati 
pt lucrari de curatenie teh. in Arcelor 
Mittal. Cv-urile se depun la sediu 
firmei, str. Traian 446. 0731.359.567 
(164918)
• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (164919)
• Angajez personal cafe bar. 
0753876757 (164923)
• Angajez muncitor. Salariul 1000 lei. 
Telefon 0728656308. (164924)
• SC angajeaza RESPONSABIL 
APROVIZIONARE. CV la 
resurseumane_2004@yahoo.com 
(164934)

• SoCIETATE CoMERCIALĂ 
ANGAJEAzĂ EXCAVAToRIST. 
SALARIu ATRACTIV+ 
BoNuRI dE MASĂ. TELEFoN 
0755679241, 0757756464. 
(164936)

• Staer International SA, cu obiect de 
activitate -fabricarea mobilei, anga-
jeaza Mecanic masini industriale, 
cu responsabilitati in intretinerea 
preventiva, repararea si instalarea 
utilajelor industriale clasice si CNC. 
Cerinte: Studii de profil; Cunostinte 
foarte bune in domeniul mecanic si 
electric; Experienta in domeniu con-
stituie un avantaj; Se ofera: Conditii 
normale de munca, cu respectarea 
legislatiei in vigoare, salariu moti-
vant, tichete de masa, transport gra-
tuit. Relatii la telefon 0747778808 
(164942)
• Angajăm personal patiserie. Relaţii 
la telefon 0748545212 (164973)
• SC EXPRESSKAR SRL ANGAJEAzĂ 
SudoRI AuToGEN, CALIFICAţI. 
RELAţII LA TELEFoN 0758047765. 
(164975)

• Firmă angajează: dulgheri, fie-
rari, interioare, instalatori, zidari. 
0755354988. (164977)

• Primăria Băneasa scoate la con-
curs următoarele posturi: 2 paznici, 
1 agent agricol, 1 electrician, pen-
tru data de 12.11.2015, orele 10.00. 
Relaţii la tel. 0236348750. (164988)

• Angajez sudor electric, autogen 
la reparaţii barje. Tel. 0740531490. 
(164998)

• SC Auto Glass Design SRL anga-
jează montatori folii auto şi co-
lante auto, cu experienţă. Relaţii 
la 0741563139. (165000)

• Societate angajeaza cu carte de 
munca zidari, dulgheri,lacatusi, 
sudori, ingineri constructori sta-
giari, fierari, necalificati. Telefon 
0764825441. (165002)
• Restaurant CORSO angajează bu-
cătar, ajutor bucătar. 0752209862. 
(165008)
• Angajez vanzatoare consigna-
tie cu experienta.Salariu atractiv. 
0753821946 (165010)
• Angajez măcelar, tranşator pui 
şi vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0740802176, 0768321002. (165017)
• Angajez bonă, fără obligaţii, inter-
nă, 800 lei. 0758135946, după ora 
10.00 sunaţi. (165018)
• CAUT MESERIASI PENTRU 
TENCUIALA LA INTERIOR, OFER 12 
LEI/ MP. TEL: 0748.556.315 (165023)
• Societate comercială angajez 
vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0740400199. (165027)
• Angajez personal în vederea in-
struirii şi angajării în meseria de 
instructor auto. Tel. 0753883502. 
(165035)
• Angajez secretară, aspect fizic plă-
cut. Seriozitate. Tel. 0753883502. 
(165036)
• Centru stomatologic angajează 
asistent(ă) medical, nefumător. Tel. 
0743403508. (165038)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(165039)

Vânzări 
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (163885)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plă-
ci beton. 0731325221. (143179)
• Vând vin alb Lieşti. Telefon 
0743919738. (161813)

• Vând utilaje tâmplărie lemn, 
italiene, aproape noi (300 ore 
de funcţionare). Preţuri rezo-
nabile. Locaţie: Brăila. Telefon 
0744578205. (163274)

• Vând pui porumbaci şi roşii la 2,5 
kg greutate. 0757307294. (164841)
• Vând curcani crescuţi natural la 
9-10 kg greutate, 100 lei bucata. 
0757307294. (164842)
• Vând sistem DJ. Telefon 0756071414. 
(164891)
• Vând butelie cu guler 100 lei; boi-
ler 70l, 200 lei. Tel. 0742047550. 
(164906)
• Vând compresor Fini- 500l, 10 barr, 
industrial, iscirizat la termen, per-
fectă stare funcţionare, 4500 lei. Tel. 
0742047550. (164907)

• Vând loc de veci (lucrare cu 
două paturi), cimitir Eternitatea. 
0755373903. (164937)
• Butoi ţuică 25 litri cu canea în-
crustat motive naţionale, patine 
cu rotile „Roces” reglabile noi, ceas 
Seiko bărbătesc, ceas Orient damă. 
0745806044. (164966)
• Vând motor barcă, 5 cp, Yamaha. 
0745556256. (165012)
• VÂND DORMITOR CAMERĂ 
TINERET. PREŢ AVANTAJOS ŞI 
NEGOCIABIL. DETALII LA TEL. 
0745004973. (165013)

Cumpărări 
 Diverse

• CuMPĂRĂM CALoRIFERE, 
FIER VEChI- FIRMĂ 
AuToRIzATĂ. PREţ SuPER. 
TEL. 0755476037. (160591)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (163755)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (163765)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (164840)

Vânzări  
Auto

• Chevrolet Aveo- Berlină- 2007, 1150 
cm cubi, benzină, taxă 0. 3250E ne-
gociabil. 0746217311. (164597)
• Vând Matiz, stare bună, an 2003. 
0746430021. (164792)
• VW LT 35, autoutilitară- dubă, 2002, 
perfectă stare, 5500E. 0744709921. 
(165005)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (164113)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (164471)
• Cumpăr maşini 2002- 2014. Asigur 
radiere. 0743513793. (164529)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere sală fitness în funcţiu-
ne- 15000E. 0751388631. (164387)
• Vând firmă cu două taxiuri. Tel. 
0751879705. (164490)

• Cedez restaurant în funcţiune, 
zona Ţig.3, 7000E. Relaţii la tel. 
0751334906. (164921)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALAŢI- 50% 
reducere la cursurile de calificare: 
frizer- coafor- manichiurist- pedi-
chiurist; cosmetică; bucătar; ospătar 
(barman); măcelar (tranşator); co-
fetar (patiser); brutar; sudor ISCIR; 
agent securitate (+atestat); +alte 
meserii. 0740806501. (163977)
• CALIFICARI ACREDITATE: ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI, INSTALATORI, 
OSPĂTARI, PAZĂ. 0740 202492 
(164401)

Adunări  
Generale

• Presedintele Consiliului de 
Administratie al Societatii 
Agrogal S.A., inregistrata la 
Registrul Comertului Galati sub nr. 
J17/761/1991, avand in vedere pre-
vederile Legii 31/1990 republicata, 
cu modificarile si completarile ul-
terioare, convoaca sedinta ordinara 
a Adunarii Generale a Actionarilor, 
pentru data de 17.11.2015, la orele 
11, la sediul societatii, situat in Galati, 
str. Garii, nr.26, cu urmatoarea ordi-
ne de zi: 1. Aprobarea prelungirii 
pe un an de zile a liniei de credit in 
valoare de 4.423.000 lei, acordata 
de Veneto Banca- Agentia Galati, 
incepand cu data de 14.12.2015 si 
mentinerea garantiilor. Ferma 1, 
Ferma 2 si blocuri Tulucesti, Ferma 
3, Ferma 4, Ferma 5, Ferma 6, Ferma 
7 trup I si II, Ferma 8, Ferma 9, Ferma 
11- depozit seminte, Ferma 15, 
Ferma 16, Blocuri Badalan, Ferma 
17 trup I, Ferma 17 trup II, Ferma 
19, Ferma 20, Ferma 24, Ferma 25, 
apartamentele nr.24 si nr.26 situa-
te in Galati, str.Garii, nr.84– bl.A17, 
blocuri Sivita, sediu str.Garii, nr.26, 
masini si utilaje agricole si echipa-
mente de irigat. 2. Acordarea unei li-
nii de credit in valoare de 1.000.000 
euro sau echivalentul in lei de la una 
din bancile. UniCredit Tiriac Bank, 
Raiffeisen Bank, Banca Transilvania, 
BRD Groupe Societe Generale sau 
Libra Bank. 3. Aprobarea garantarii 
liniei de credit in suma de 1.000.000 
euro sau echivalentul in lei acor-
data de : UniCredit Tiriac Bank, 
Raiffeisen Bank, Banca Transilvania, 
BRD Groupe Societe Generale sau 
Libra Bank, cu urmatoarele bunuri : 
Ferma 1, Ferma 2 si blocuri Tulucesti, 
Ferma 3, Ferma 4, Ferma 5, Ferma 6, 
Ferma 7 trup I si II, Ferma 8, Ferma 
9, Ferma 11- depozit seminte, Ferma 
15, Ferma 16, Blocuri Badalan, Ferma 
17 trup I, Ferma 17 trup II, Ferma 
19, Ferma 20, Ferma 24, Ferma 25, 
apartamentele nr.24 si nr.26 situa-
te in Galati, str.Garii, nr.84 – bl.A17, 
blocuri Sivita, sediu str.Garii, nr.26, 
masini si utilaje agricole si echipa-
mente de irigat. 4. Aprobarea ince-
tarii contractului de administratie 
a directorului general- Dragomir 
Dumitrache, incepand cu data de 
01.01.2016 si numirea presedintelui 
consiliului de administratie, domnul 
Stefan Ion, CNP -1530904090067 
si in functia de director general cu 
toate atributiunile, conform art.143, 
(3) din Legea 31/1990. 5. Aprobarea 
datei de 04.12.2015 ca data de in-
registrare in conformitate cu pre-
vederile art.238, alin.1 din Legea 
297/2004. Daca nu se intruneste 
cvorumul pentru sedinta la prima 
convocare, a doua convocare va 
avea loc pe data 18.11.2015, in ace-
leasi conditii. (164961)

Citaţii
• Mărgărit Alexandru Daniel cheamă 
în data de 23.10.2015 la Tribunalul 
Galaţi, complet de judecată CC.20n, 
pe numita Ioniţă Adriana în calita-
te de pârâtă, cu privire la dosarul 
nr. 5081/233/2015, având ca obiect 
pensia de întreţinere. (164356)

Meditaţii
• Romană şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (162564)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune 
nr.121/1968 pe numele Damian 
David pentru locul din cimitirul 
„Eternitatea” parcela 59, rândul 11, 
locul 11. Se declară nul. (164960)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Mera Vasile. Se declară nul. 
(164978)
• Pierdut aviz de funcţionare SC 
Robest. SRL pt spaţiul situat în 
centrul comercial Dunărea Mall, 
str. Brăilei nr.220. Se declară nul. 
(164990)

• Manvix SRL, CIF 27929752, cu sediul 
în Galaţi, str. Traian Vuia nr.5, bl.Z5, 
ap.17, declară pierdut certificat con-
statator pentru activităţi desfăşura-
te în afara sediului social sau a unui 
sediu secundar (la beneficiari). Se 
declară nul. (164991)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Vasilescu Dumitru. Se de-
clară nul. (164997)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare şi proces verbal de predare 
primire a locuinţei încheiat între 
SC Loconfort SA şi Creţu Gheorghe, 
Creţu Floarea, apartament situat în 
bd-ul Domneasca nr.8, bl.P6, et.3, 
ap.22. Se declară nule. (165001)

Diverse
• Atelierul de actorie pentru copii 
şi adulţi „Le Théâtre Libre” îşi înce-
pe activitatea începând cu 12 oc-
tombrie. Obiecte de studiu: Canto, 
Actorie, Teatru de păpuşi, Arte plas-
tice. Înscrierile se fac la 0740358168. 
Succes! (164639)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica vindecă boli, dezleagă far-
mece, împacă căsnicii destrămate, 
dezleagă cununii legate. Rezolvare 
garantată 100%. 0753704462, 
0731203412. (164729)

Decese

• Colectivul şcolii Gimnaziale 
nr.33 Galaţi este alături de 
colega învăţătoarea Korcsec 
Cristina la decesul ma-
mei. Condoleanţe familiei. 
dumnezeu s-o odihnească! 
(164959)

• Colectivul SC ICMRS este alături 
de familia greu încercată la trece-
rea în nefiinţă a colegului nostru 
CONSTANDACHE PETRU. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (164968)

Comemorări
• Familia aminteşte celor care au 
cunoscut-o şi stimat-o că astăzi se 
împlineşte un an de la trecerea în 
veşnicie a soacrei şi bunicii noastre 
COSMA IOANA. (164999)

 

• Astăzi sunt 8 ani de când ne pi-
cură în suflet dorul de tine, scum-
pul nostru fiu, COCA MARIUS 
ALEXANDRU. De 8 ani doar stele-
le şi îngerii îţi ştiu existenţa, iar 
noi doar rătăcim printre gânduri, 
lacrimi şi vise, fiind cu tine mereu 
copil drag. Dormi în pace. Părinţii. 
(165003)

• Azi se împlineşte un an de când 
bunul nostru soţ, tată, bunic şi stră-
bunic, RUSU PERICLE- com. Oancea, 
s-a înălţat la cer. Nu te vom uita nici-
odată. Dumnezeu să te aibă în pază 
şi să te ierte! (164971)

• Au trecut patru ani de când o inimă 
deosebită a încetat să mai bată. 
Mulţumim celor care îşi reamintesc 
pentru o clipă de cea care a fost 
DANIELA MANEA. Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă veşnică! Familia. 
(164979)

• Acum un an ai plecat dintre noi în-
fruntând cu demnitate suferinţa 
până în ultima clipă, BLAJ LUCREŢIA, 
buna noastră colegă şi prietenă. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Colegii de la 
SC Navconsult SRL Galaţi. (164984)

• Astăzi, de Sf Paraschieva, m-ai pă-
răsit pentru totdeauna bunul meu 
tată şi bunic, MOGA AUREL. Nu am 
să te uit niciodată, cât voi trăi, dragă 
tată, atât eu cât şi nepoata ta, 
Daniela. Odihnească-se în pace! 
Fiica şi Daniela (nepoata). (164986)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Licitatii
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Vasile Ghica

S-ar putea să intervi-
nă evenimente neprevă-
zute care să vă schimbe 
programul stabilit.

Aveţi succes în toate 
activităţile casnice şi vă 
bucuraţi de sprijinul în-
tregii familii.

Un bărbat mai în vâr-
stă din familie vă ajută 
cu nişte bani.

Dimineaţă vă întâlniţi 
cu o persoană cu care 
nu v-aţi mai văzut de 
mult timp.

O vizită la prieteni vă 
poate readuce armonia 
în cuplu şi buna dispo-
ziţie.

S-ar putea să fiţi pu-
ţin confuz, din cauza 
problemelor sentimen-
tale.

Puteţi să începeţi o 
activitate nouă, mai ales 
pe plan social.

Se pare că aveţi pro-
bleme sentimentale şi 
sunteţi nevoit să luaţi o 
hotărâre tranşantă.

Zi bună pe plan sen-
timental şi social, dar 
vă recomandăm să fiţi 
prudent la serviciu şi în 
afaceri.

S-ar putea să plecaţi 
într-o călătorie nepre-
văzută, în interes de fa-
milie.

Traversaţi o perioa-
dă favorabilă din toate 
punctele de vedere.

Afacerile se pare că 
merg din plin, iar rela-
ţiile cu partenerii sunt 
bune.

FilmelaTV
14 octombrie

Viaþa Horoscop

14 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
- Ghiciţi câţi ani am?, întreabă o 

doamnă.
- N-am habar.
- Vă dau un indiciu. Fiica mea 

merge la grădiniţă.
- E educatoare?

[
- De ce eşti necăjit?
- Am aflat că fraţii mei sunt homo.
- Asta e. A mai rămas cineva în fa-

milia ta căruia să-i placă femeile?
- Da. Nevastă-mea.

[
La medic.
- Şchiopătaţi când e umezeală în 

atmosferă?
- Nu, când merg. 

Cotele apelor Dunãrii
din 13 octombrie 2015

Salată de tofu
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -23 cm 11 cm
Hârşova 52 cm 17 cm
Brăila   129 cm 14 cm

GALAŢI  135 cm 14 cm
Isaccea  121 cm 21 cm
Tulcea  104 cm 4 cm

S‑a întâmplat
pe 14 octombrie

ProgramTV
Miercuri 

14 octombrie 1465 - Prima menţiune 
documentară a Bucureştilor 
ca reşedinţă domnească a 
lui Radu cel Frumos, domn 
al Ţării Româneşti (1462-
1478).

1851 - Se înfiinţează 
Agenţia de presă „Reuters”, 
în Marea Britanie.

1857 - Se naşte GEORGE 
I. IONESCU-GION (m. 1904),  
istoric, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1864 - Se naşte NICOLAE 
SEVEREANU (m. 1941), com-
pozitor, autor de lucrări di-
dactice şi lucrări de folclor.

1872 - Se naşte PETRE P. 
NEGULESCU (m. 1951), filo-
sof, om politic, membru al 
Academiei Române.

1890 [ Se naşte 
CONSTANTIN C. NOTTARA 
(m. 1951), violonist, com-
pozitor, pedagog, critic 
muzical.

[ Se naşte DWIGHT 
DAVID EISENHOWER 
(m.1969), om politic, preşe-
dinte al SUA (1953-1961).

1894 - Se naşte 
CONSTANTIN BĂICOIANU 
(m. 1988), inginer zooteh-
nist, membru al Academiei 
de Ştiinţe Agricole.

1896 - Se naşte LILLIAN 
GISH (m. 1993), actriţă ame-
ricană, stea a filmului mut.

1903 - Se naşte ION 
MUSCELEANU (m. 1997), 
pictor.

    1914 - Se naşte ŞTEFAN 
PASCU (m.1998), istoric, 
membru al Academiei 
Române şi a altor academii 
din străinătate.

1916 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RADOVICI 
(n. 1877, la Tecuci), actor, 
regizor.

    1923 - Se naşte VICTOR 
KERNBACH (m.1995), pro-
zator, poet, eseist, tradu-
cător.

1927 - Se naşte ROGER 
MOORE (m. 1997), actor bri-
tanic, distins cu înalte ordi-
ne britanice şi franceze. Are 
o stea pe Hollywood Walk 
of Fame.

1931 - Se naşte  MIHAIL 
M. CERNEA, sociolog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1933 - Se naşte DAN 
BEIZADEA (m. 2006), com-
pozitor, dirijor, instrumen-
tist.

1940 - Se naşte CLIFF 
RICHARD, solist britanic de 
muzică uşoară, distins cu 
titlul de Ofiţer al Ordinului 
Imperiului Britanic (1980) şi 
ridicat la rangul de Cavaler. 
Este primul cântăreţ de 
muzică uşoară distins cu 
acest ordin.

1944 - Se naşte la 
Pechea, jud. Galaţi, 
DIMITRIE LUPU, prozator.

1948 - Se naşte MARIAN 
PAPAHAGI (m. 1999), cri-
tic, istoric literar, filolog, 
traducător, laureat cu 
Premiul „Titu Maiorescu” al 
Academiei Române, cu alte 
premii naţionale şi interna-
ţionale.

1959 - Încetează din via-
ţă ERROL FLYNN (n. 1909), 
actor american.

1969 - A fost lansat sa-
telitul „Intercosmos 1”, des-
tinat cercetării şi folosirii 
spaţiului cosmic în scopuri 
paşnice.

1976 - Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA LEFTERACHE, 
pictoriţă.

1978 - Încetează din 
viaţă CEZAR GRIGORIU (n. 
1929), interpret de muzi-
că uşoară (component al 
grupului „Trio Grigoriu”), 
regizor de teatru şi televi-
ziune.

1984 - Încetează din via-
ţă MARTIN RYLE (n. 1918), 
fizician britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1874).

1990 - Încetează din via-
ţă LEONARD BERNSTEIN (n. 
1918), dirijor, compozitor 
american, laureat cu premii 
şi medalii.

2007 - Se desfăşoară 
la Galaţi (14-21 octom-
brie), ediţia a XIX-a a 
Festivalului Naţional de 
Comedie.

14 octombrie 1999
 Primul card românesc de credit în lei

Banca Română pentru Dezvoltare - Group Societe Generale [BRD] 
a lansat, la data de 14 octombrie 1999, primul card de credit în lei, în 
ţara noastră - cardul Visa Clasic.

    V.G.

Spectacole

Astăzi, 14 octombrie, de la ora 
17,00, în Sala Studio a Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini”, actorii 
de la Teatrul Naţional “I. D. Sîrbu” 
din Petroşani vor juca piesa 
“Gunoierul”, de Mimi Brănescu, 
în regia lui Sebastian Lupu. De la 
ora 19,00, în Sala Mare, actorii de 
la teatrul Teatros-Stidka Jorik din 
Letonia vor juca piesa „Steaua 
fără nume” de Mihail Sebastian, 
în regia lui Ion Sapdaru. 
Spectacolul va beneficia de tra-
ducere în limba română.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură - grafică 
semnată de Cosmin Cociş, ex-
poziţia „Tapiseria” - selecţie din 
patrimoniul muzeului.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţie de 
pictură Gheorghe Suciu.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţii-
le: „Cer senin”, „Ion T. Dragomir 
- Secvenţe arheologice”, „In-
cursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă de 
convergenţă europeană”, ex-
ponatul lunii octombrie - “Vas 
ceramic, din Tumulul 53, Matca”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
“Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 

XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune li-
beră! Suntem naţiune de sine stă-
tătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de a fi  
altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: „Africa”, 
„Diversitatea mineralelor”, 
“Mame şi pui” (vernisaj, ora 12,00). 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 19,00 - 22,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice. Grădina Zoologică 
de la Gârboavele poate fi vizitată 
de miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Cowboy 
Shaolin

(comedie  
de acţiune, SUA, 

2000),  
Naţional TV,  

ora 20,15

Cu: Jackie Chan,  
Owen Wilson
Titlu original:  

Shanghai Noon

Când prinţesa Pei Pei (Lucy Liu) este răpită din China, împăratul tri-
mite trei dintre cei mai buni gardieni ai săi să ducă aurul pentru răs-
cumpărarea fiicei sale în vestul sălbatic al Americii. Chon (Jackie Chan) 
ia parte la salvarea unui copil din tribul Sioux, fapt pentru care va fi 
răsplătit de indieni. Aceasta include fumatul din pipa păcii, un cal cu 
obiceiuri bizare şi o frumoasă soţie. Când Chon porneşte la drum, “da-
rurile îl urmează”. O confruntare cu Roy (Owen Wilson), care îl prinde 
din urmă la un bar, îi duce pe amândoi la închisoare. Aflând despre ţin-
ta lui Chon de a salva prinţesa, dar mai ales despre grămada de galbeni 
de aur, Roy devine prietenos şi-l va ajuta pe Chon în misiunea sa.

Sărutul dulce  
al răzbunării

(acţiune, SUA, 1996), 
Antena 1, ora 20,30

Cu: Geena Davis, 
Samuel L. Jackson

Titlu original: The long 
kiss goodnight

Samantha Caine 
(Geena Davis) este pro-
fesoară într-un mic oră-
şel din New England. Are 
o fiică de 8 ani şi suferă 
de amnezie. Când amin-
tiri din trecutul ei misterios încep să revină, viaţa liniştită dispare şi 
Samantha încearcă să-şi descopere adevărata identitate. Apelează 
la un detectiv particular, Mitch Henessey (Samuel L. Jackson), şi, în 
urma celor descoperite, cei doi se trezesc în mijlocul unei conspira-
ţii de preluare a SUA de către un escroc, un dealer internaţional de 
arme, Timothy (Craig Bierko).

Ingrediente: 1/2 cană unt de ara-
hide, 3/4 cană apă, 2 linguriţe ulei de 
măsline, 1 cană ceapă tocată mărunt, 
2 linguriţe sos de soia, 1/2 linguriţă 
zahăr, 1/4 ardei iute, bine tocat, 4 căni 
bucheţele de conopidă, 450 g tofu, 1 
ardei gras, 1 cană ceapă tăiată fin, 2 
linguri zeamă de lămâie, sare, corian-
dru tocat, pentru decor.

Mod de preparare: Amestecă un-
tul de arahide cu apă în permanenţă. 

Într-o cratiţă de dimensiuni medii, în-
călzeşte uleiul. Adaugă ceapa tocată 
şi lasă vasul pe foc 5 minute. Adaugă 
amestecul de unt de arahide şi apă, 
sosul de soia, zahărul şi ardeiul iute. 
Lasă vasul pe foc până când compo-
ziţia dă în clocot. Acoperă cratiţa şi 
las-o pe foc încă 3 minute. Sărează, 
după gust. Potriveşte compoziţia de 
zahăr şi ardei iute. Lasă la fiert, într-o 
baie de aburi, bucheţelele de cono-

pidă, timp de 6-10 minute. Fierbe şi 
tofu într-o baie de aburi, 3-4 minute. 
Pe un platou, aranjează bucheţelele 
de conopidă, tofu, ardei gras şi ceapă. 
Mai dă o dată în foc sosul de arahide. 
Îndepărtează tigaia de pe foc şi încor-
porează zeama de lămâie. Toarnă so-
sul peste legume. Decorează cu fire 
de coriandru proaspăt tocat.

 
   C.G.

07:00 Telejurnal Matinal 
09:00 Starea naţiei  (r)
10:00 Universul credinţei (live) 
12:30 În grădina Danei (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 Garantat 100% (talk show) (r)
18:00 Superconsumatorul 
19:00 Prim-Plan (live)
19:45 Vorbeşte corect! (emis. info.)
  Cu: Ruxandra  

Gheorghe-Negrea
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (live)
  Moderator Sorin Avram
21:55 Starea zilei
  Redactor TV: Dana Armaşu
22:00 Starea naţiei (reality show)
  Cu: Dragoş Pătraru
23:10 Willie Boy (SUA, west.)
00:55 Recrut pe Bricul Mircea (r)
01:55 Un doctor  

pentru dumneavoastră
02:55 Telejurnal (emis. info.) (r)

08:10 Bună dimineaţa mea (div.) 
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 O carieră de succes (r)
12:00 La fix (mag. life-style) (live) - 

Ştiinţă şi tehnologie
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:15 Arta fericirii (div.) (live)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine  

(talk show) 
17:00 O carieră de succes
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:10 Festivalul Internaţional 

de Teatru de la Sibiu (r)
19:40 Cartea cea de toate zilele
19:50 În spatele ferestrei  

(SUA, thril.)
  Premiul Edgar Allan Poe, 

pentru cel mai bun film
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 Jpod
00:00 La fix (mag. life-style) (r)
01:00 Mic dejun cu un campion (r)
02:00 Cartea cea de toate zilele 

(emis. mag.)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Lavinia 

Petrea/Andreea Marinescu 
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
  Prezentatori: Nadine, Sore, 

Vica Blochina şi Cove
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
16:00 Lecţii de viaţă (ser., ep. 18)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Andreea Esca
  *Sport *Vremea
20:30 Visuri la Cheie (ep. 4)
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, ep. 11)
00:00 Dexter (SUA, s. poliţist,  

sez. 8, ep. 4)
01:00 Fără ruşine  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 7)
02:00 Supernatural: Aventuri în 

lumea întunericului  
(SUA, s. de acţ., ep. 13)

06:00 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

  Prezentatori: Nadine, Sore, 
Vica Blochina şi Cove

09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Ţinutul răzbunării 

 (SUA, telenov.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5125)
15:00 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 58-59)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 96)
18:00 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.)
20:00 Ţinutul răzbunării 

 (SUA, telenov., ep. 149-150)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 91)
23:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 17)
00:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 111)
01:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 99)

07:00 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com.,  
sez. 3, ep. 19) (r)

07:15 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com., ep. 20)

07:300 La Măruţă (div.) (r)
  cu Cătălin Măruţă
09:00 Doamna judecător  

(SUA, com., a-n) (r)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 45-46) (r)
11:30 La Bloc 

 (s. com., ep. 47-48) (r)
13:15 Fluierul de final  

(spa., com.) (r)
15:15 Secrete fatale  

(SUA, com. de fam.) (r)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 21-22)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 23-24)
19:30 De-a lungul timpului  

(SUA, avent. f)
20:30 Doamna Winterbourne 

(SUA, com.)
22:45 Răzbunare fără limite  

(SUA, f. pol.)
00:45 Soare înşelător 2  

(rus., f. dr.) (r)
03:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator  

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(div.) (live)
10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
  cu Andreea Berecleanu
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Sărutul dulce al răzbunării 

(SUA, acţ.,)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Sărutul dulce al răzbunării 

(SUA, acţ.,) (r)
03:00 Observator  

(emis. info.) (r)

08:20 Nimeni nu-i perfect  
(rom., s. com., ep. 17) (r)

09:00 Râzi şi câştigi  
(mag. de div., sez. 1, ep. 51)

10:00 Mondenii (div., sez. 5, ep. 4)
11:30 Vreau să divorţez  

(reality show, ep. 1)
12:30 Şcoala.tv  

(emis. info., ep. 7) (r)
13:50 Focus Magazin (ep. 8) (r)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Râzi şi câştigi 

(mag. de div., sez. 1, ep. 53)
15:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 10)
16:30 Focus (emis. info.)
17:10 Trăsniţii (sez. 25, ep. 14) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 9)
20:15 Cronica cârcotaşilor (div., 

sez. 32, ep. 15)
21:00 Mondenii  

(div., sez. 16, ep. 1)
22:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 15)
22:45 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 159)
23:15 Marco Polo (SUA, avent. f)
01:15 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 32, ep. 15) (r)
02:00 Mondenii (div., ep. 1) (r)

05:45 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Campionul (isr., dr. 

romantic., col., a-n)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  cu Christian Sabbagh
20:00 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.) (r)

04:25 Sex Tape  
(SUA, com.)

06:00 Maleficent (SUA, avent. f)
07:40 Molly Maxwell (can., f. dr.)
09:10 Transformers:  

Exterminarea  
(SUA, SF acţ.)

11:55 Pe platourile de filmare 
(SUA, emis. mag.)

12:25 Războiul nasturilor 
(fra., f. avent.fam.)

14:15 Punct şi de la capăt  
(SUA, com. rom.)

16:00 Ofertă irezistibilă  
(it., dr. romantic.)

18:10 O zi ca oricare alta  
(SUA, f. dr.)

20:00 Jucătorul (SUA, f. pol.)
21:55 Cei rămaşi  

(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 2)
22:55 De vorbă cu Blunt  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 6)
23:30 Detectivii din Louisiana 

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 
7) - Detectivii din California

01:05 Mici copii  
(SUA, dr. romantic.)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DEPaRTaMEnT CaLCULaTOaRE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ COreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Loc de dus 
greutăţile personale – Rudă de 
sânge. 2) Paner de dus marfa la 
târg (reg.) – O duc caii în spate 
la hipodrom. 3) Rămân după cei 
duşi pe altă lume (sg.) – Tip de 
transport de un cal putere. 4) A 
fereca pentru a duce la răcoare – 
Duşi cu forţa. 5) Una care se duce 
cu greu – E bine…în fond! 6) 
Duse în spate pe munte – Duşi cu 
greutate de cei bătrâni…cum se 
spune. 7) Bătută la război – Dusă 
la vale, de la izvor. 8) Duşi…de 
la soţi! – Pe unde se duce…e cu‑
noscută. 9) Merg mână în mână 
la fărădelegi (sg.) – Dus în spate 
la moară. 10) A duce greul – A 
duce cu preşul.

VERTICAL: 1) Se duc la in‑
strucţie cu ghiozdanele în spate 
– În pace! 2) Duse de femei, la 
braţ (sg,) – Era cu dus şi întors…
de pe vremea lui Cuza. 3) Duşi 
la Iaşi! – Tânăr reproducător la 
fermă. 4) Dus… cu capul – Dă 
tonul. 5) Mare de ani – Îşi duc 
traiul pe munte. 6) Simbol re‑
ligios la capul celor duşi dintre 
noi – Ţine…drumul drept (fig.). 
7) Nu o mai duce mintea (fig,) 
– Avocat…mic! 8) Tei! – A face 
presiuni. 9) A duce cu forţa – 
Agăţat…de sus! 10) Duc călăto‑
rii pe diferite distanţe – Lângă 
noi.

Mihai Gherasim

Cu dus
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 14 octombrieMeteo

Brăila
5o/13o

Galaţi
6o/13o

Soarele 
 răsare: 7:20 am
 apune: 6:27 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9 8 6 7 3 1
8 6

7 4
1 9 2

9 8 5 1
4 7 3

1 9
1 4

8 9 7 3 6 4

6 5 1 3 9 7
8 4 6

4 6 5
2 9 1
1 3

8 3 4
3 9 8

8 6 3
5 7 1 3 4 2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
VIATAINTIMA, ASTAM
PARATE, NORI, ABAC, 
R, APA, OCAI, SI, TIGAI, 
BEATA, A, ESEC, CLAN, 
IE, ARISTON, EDENICA, 
PAT, UNA, LUNA, 
A, SCORMONITOR, 
RATIONALIZA.

ORIZONTAL: 
P, P, M, GALIGAN, 
SARUTA, R, MIT, LEI, 
RATAT, GIR, TUN, 
MOINA, PA, OLOG, 
AN, CASTRON, T, 
TIP, ICNETE, TAS, OE, 
OR, RO, SAVLA, I, RA, 
FIERTE.

SUDOKUTABLOIDAUTUMNALE:

4 3 2 7 6 9 1 5 8
1 7 5 4 2 8 3 9 6
6 8 9 1 3 5 2 7 4
7 2 8 6 9 3 5 4 1
5 6 1 8 7 4 9 3 2
3 9 4 5 1 2 6 8 7
2 4 7 3 5 6 8 1 9
8 5 6 9 4 1 7 2 3
9 1 3 2 8 7 4 6 5

2 8 1 4 9 6 3 5 7
5 3 9 1 7 8 6 4 2
4 6 7 2 3 5 9 8 1
1 7 5 3 6 9 4 2 8
9 2 8 7 4 1 5 3 6
3 4 6 8 5 2 1 7 9
7 5 2 9 1 3 8 6 4
6 1 4 5 8 7 2 9 3
8 9 3 6 2 4 7 1 5

Fumate 
în pace

Fantastic

...

...

A fi la iarbă 
verde

Fără vechime 
(pl.)

Coroană 
papală

Cu mii de 
găuri (pl.)

Plin de 
lacrimi!

Ne priveşte 
de sus

Mare bou 
şi ăsta

În negru, 
la durere
Rămasă 

la pas

Grupare 
primitivă

Creangă pt. 
Eminescu

A face faţă 
atacului
Dans pe 
margini!

Conectat 
pe unde
Păpuşă!

Câmpia 
Română

...

Te ia la 
durere

Duşmănie

Tunete în 
furtună!
Băgat în 
pământ 

de vii

Oamenii 
întinderilor 

albastre
Unică!

Lăsată 
în urmă!

...

Aţe 
încurcate!

Tărâm 
neocupat!

Ploi de toamnă

Uniuni... 
naţionale!
Bărbat în 
devenire

Timp de 
vacanţă!
Acar în 
gară!

Singură!
Aduce un 
nou suflu

Gh. Gurău

Ţine la 
imaginea ei Lung de 

linie

Geodezul şi cartogra‑
ful Cons tan tin Barozzi 
s‑a născut la Bucu‑

reşti, pe 14 octombrie 1833. A 
absolvit cursurile Şcolii Militare 
de Ofiţeri din Bucureşti şi şi‑a 
continuat studiile la Institutul 
Geografic al Armatei din Viena. 
A urcat treptele ierarhiei militare 
până la gradul de general de di‑
vizie. A fost primul comandant al 
Batalionului de Geniu; şef de Stat 
Major al Diviziei 4 Infanterie; şef 
al Departamentului de Război; 
comandant al Diviziei active 
Dobrogea şi al Corpului 3 Armată; 
şef al Statului Major General; şef 
al Marelui Stat Major al Armatei 
şi ministru de Război. A luat par‑
te la Războiul de Independenţă 
(1877‑1878) în calitate de şef al 
Statului Major al Armatei de ope‑
raţii.

Constantin Barozzi a avut 
contribuţii majore la intensifi‑
carea studiilor geodezice din 

România, în a doua jumătate a 
secolului al XIX‑lea. A luat par‑
te la realizarea hărţii României, 
precum şi la măsurătorile efec‑
tuate în Transilvania şi de‑a lun‑
gul Oltului, până la Dunăre. De 
asemenea, a depus o susţinută 
activitate în vederea moderniză‑
rii şi amplificării lucrărilor geode‑
zice, urmărind întocmirea hărţii 
României de către români. Un 
prim pas a fost făcut între 1872 şi 
1873, când s‑a început realizarea 
hărţii Moldovei, urmată de aceea 
a Dobrogei.

Constantin Barozzi a fost 
membru fondator şi vicepreşe‑
dinte al Societăţii Geografice 
Române şi membru al Comisiei 
Geodezice Internaţionale. La 9 
aprilie 1905, a fost ales mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

S‑a stins din viaţă la 15 aprilie 
1921.

V.G.

Remember

Constantin Barozzi (1833-1921)

Octombrie 1863

Metodă de obţinere 
a nitroglicerinei

Aflat la Paris, la studii, tână‑
rul Alfred Nobel l‑a cunoscut pe 
Ascanio Sibrero, inventatorul ni‑
troglicerinei ‑ un amestec explo‑
ziv format din acid sulfuric şi acid 
azotic. Nitroglicerina era prea 
periculoasă pentru a avea vreo 
utilitate practică. Nobel a deve‑
nit foarte interesat de această 
nouă substanţă şi de maniera în 
care ar putea fi folosită în dome‑
niul construcţiilor. La întoarcere 
în patria natală, Suedia, Nobel 
şi‑a concentrat eforturile asu‑
pra transformării nitroglicerinei 
într‑un produs folositor atât din 
punct de vedere tehnic, cât şi 
comercial. Experienţele au avut 

ca rezultat mai multe explozii. 
Din motive de securitate, auto‑
rităţile au interzis experienţele 
cu nitroglicerină în perimetrul 
oraşului Stockholm, iar Alfred 
Nobel a trebuit să‑şi continue 
cercetările pe un vas ancorat 
pe lacul Maloren. Pentru a face 
manipularea nitroglicerinei mai 
sigură, Nobel a experimentat cu 
diverşi aditivi. A descoperit ast‑
fel amorsarea nitroglicerinei cu 
ajutorul fulminatului de mercur. 
La 14 octombrie 1863, lui Alfred 
Nobel i‑a fost acordat primul 
brevet, un brevet suedez pentru 
prepararea nitroglicerinei.

V.G.

”Ai făcut sex 
în avion?” - 
”Doamne, 
nu ştiu!”

* Tata Crudu l‑a respins 
pe gălăţeanul Yanis. O ştiţi 
pe Burlăciţa Daniela Crudu? 
Ei bine, luni seară l‑am 
cunoscut pe „Burlăciţul”, 
Nelu Crudu, tatăl Danielei, 
invitat, de ziua lui, în emi‑
siunea Agentului VIP Cristi 
Brancu. Şi ce credeţi că‑l 
pune Agentul VIP să facă? 
Să‑şi dea cu părerea des‑
pre pretendenţii rămaşi în  
cursă pentru inima fiicei lui. 
Şi când a ajuns la gălăţeanul 
yanis (Daniel Movileanu), 
dezastru: „Nu! Absolut nu! 
Şi pentru că e fotbalist! Nu 
mai ţin, frate! Nu‑mi pla‑
ce nici el. Nu‑mi place ca 
bărbat! Nici zâmbetul, nici 
alura! Nu! Te rog să mă crezi 
că nu‑mi place! N‑are un 
feeling”, a zis tranşant tata 
Crudu. Nici măcar când l‑a 
asigurat Cristi Brancu de 
faptul că nu toţi fotbaliştii 
sunt ca Nilă, Cruduţul nu 
şi‑a schimbat părerea. Şi nici 
când fiica lui a insistat că ei 
îi place, i‑a tăiat scurt ela‑
nul: „Lasă, că trebuie să‑mi 
placă mie mai întâi!”. Greu 
momentul cu tata‑socru!

* A fost sau n‑a fost? Nu 
mai demult de miercurea 
trecută, Daniela Crudu i‑a 
mărturisit italianului Pietro 
că a făcut sex într‑un avion 
privat: „A fost cel mai trăs‑
nit loc în care am putut face 
asta. Nu mă gândeam vre‑
odată, dar s‑a întâmplat”. 
Tabloidele atât au aşteptat 
şi‑au lansat deja zvonuri cu 
cine şi la ce preţ… Motiv 
pentru Brancu să lămureas‑
că treaba: „Ultima întrebare 
serioasă pentru Cruduţa: a 
apărut astăzi în presă că a 
luat o sută de mii de euro 
pentru că a făcut sex în avi‑
on cu un milionar. E adevă‑
rat?” ‑ „Ăăă… Doamne, nu 
ştiu! Un milion de euro, nu 
o sută de mii, a scris greşit”, 
a dat‑o cotită Cruduţa. Ca 
să‑i ajute memoria, a mai 
venit o întrebare: dacă în 
banii aceia intra şi în închi‑
rierea avionului sau nu? 
Răspunsul: „Nu… ăăă, cred 
că sunt confuză!…”, a parat 
Cruduţa.

Dar măcar ştim că avi‑
onul era frumos şi privat. 
Iar tătâne‑său a comple‑
tat că avea două motoare! 
Pesemne unul în faţă şi unul 
lângă Daniela, pe scaun? 
Oricum, bine că pe vremea 
aceea nu era DNA‑ul, că ris‑
ca s‑o impoziteze pentru 
sex aviatic de la buza avi‑
onului. Şi nu‑i mai trebuia 
nici paraşută!

Încălzire

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi foarte frumoasă, în comparaţie cu prece‑
dentele. Cerul va fi în mare parte senin, cu şanse 
zero de precipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, 
cu o viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

13 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până la valoarea de 6 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

14 octombrie 1937
Primul număr al revistei ”Fotbal”

La data de 14 octombrie 1937, a apărut, la Bucureşti, primul nu‑
măr al revistei “Fotbal”, subintitulată “Revistă săptămânală pentru 
deprinderea jocului curat în sport, artă, literatură şi viaţă socială”, sub 
conducerea scriitorului Camil Petrescu.

    V.G.
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Centrul 
cercului!
Uitată pe 

foc

Limpezitul 
verii

Litoral
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
12 - 17 octombrie 2015

[ Playboy nu va mai publica imagini cu femei dezbrăcate, 
iar Alexandru Arşinel a intrat în UNPR. Veţi spune, pe bună 
dreptate, ce naiba reprezintă acronimul în care s-a înfipt acto-
rul din farmacie... Eu încă nu-mi revin după anunţul făcut de 
revista din America: măcar un decolteu, ceva, doar n-o să vă 
transformaţi în Formula AS!

 [ Să intri la 76 de ani în politică mi se pare degradant, 
mai mult pentru entitatea care transferă, şi nu neapărat pen-
tru reprezentantul branşei în care - cel puţin în România - se 
moare de foame imediat după apariţia fenomenului Vacanţa 
Mare. Tu, Unepereule al lui Găbiţă Oprea, dacă tot te dai 
cu parfum de guvernare, ar trebui să te lauzi şi cu un PR pe 
măsură. În momentul în care îl zăreşti pe colegul de suferinţă 
al doamnei Stela Popescu, îl poţi lua de braţ ca să-i arăţi 
ieşirea din sensul giratoriu. Stimate star autohton vizitat de 
senectute, nu-i aici farmacia în care obişnuieşti să te găseşti 
cu Nico, Adi Enache şi asistenta care înghite prune când vor-
beşte despre reduceri la preţul bulinelor de corazon! Mergeţi 
în altă parte, aici ne tratăm de hemoroizi, d-aia ne foim de 
la o formaţiune politică la alta. Şi sunt convins că omul ar 
fi înţeles, fi-ţi-ar puţină jenă, nea vicepremierule! Ca să nu 
mai zic că o bună parte din electoratul ţintit de Oprea cu 
ocazia acestei înregimentări stupide nu va vota cu Arşinel la 
anul - nu l-a mai văzut de un deceniu la televizor, doar n-o să 
credeţi că l-a reperat în calupurile publicitare.

[ Cu alte cuvinte, vedeţi că nici farmacia aia nu-i mare 
şmecherie? E numai reclama de ea.

[ Marian Vanghelie doreşte libertate maximă deoarece 
este student la Administraţie Publică. Nu pot să studiez alt-
ceva, zice fostul primar de sector bucureştean, doar n-o să 
mă apuc să fac marmeladă. Ba vei face, Mariane, dacă o să 
te alegi cu o condamnare de vreo zece anişori. Sau, mă rog, 
măcar halva.

[ Ştire scurtă pe final de zi: premierul Republicii Moldova, 
Valeriu Strelet, l-a primit ieri la Cotroceni pe preşedintele 
României, domnul Klaus Iohannis.

Păsurile 
agricultorilor
Fermierii 
gălăţeni, 
la discuţii  
cu Camera  
de Comerţ

Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură 
(CCIA) i-a invitat pe fer-
mierii gălăţeni să discute 
despre problemele de in-
teres din domeniu. “Noi 
ne-am concentrat până 
acum doar pe dezvolta-
rea industrială. Timpul 
ne-a demonstrat că am 
greşit, aşa că acum în-
cercăm să acordăm o 
mai mare atenţie agri-
culturii, care e de foarte 
mare importanţă pentru 
economia noastră. La ni-
vel naţional, Camera de 
Comerţ vrea să-i consul-
te pe fermieri şi să stabi-
lească, astfel, o listă de 
zece probleme grave pe 
care aceştia le întâmpi-
nă. Cu această listă, CCIA 
va merge la ministrul 
Agriculturii. Poate că nu 
le vom putea soluţiona 
pe toate, dar măcar una 
sau două tot vom rezolva. 
Interesul nostru este să 
găsim soluţii pe care să le 
poată aplica fermierii din 
întreaga ţară”, a precizat 
preşedintele CCIA Galaţi, 
Ion Mocanu.

La prima întâlnire, 
desfăşurată vineri, s-au 
prezentat doar cinci fer-
mieri. Printre aceştia, 
preşedintele Asociaţiei 
Producătorilor de Cereale 
şi Plante Tehnice Galaţi, 
ing. Petre Grigore, care 
a subliniat că probleme 
sunt mai puţin în curtea 
fermierului şi mai mult în 
ceea ce priveşte atitudi-
nea statului faţă de agri-
cultorul român.

Gabriel Kolbay

În zona Pieţei Centrale din 
Galaţi, strada din dreptul 
numărului 20, cu o lungi-

me de maximum 70 de metri, 
arată astăzi ca după război. Deşi 
aşa-numita Aleea Pieţei a fost 
destul de circulată în perioada 
lucrărilor de pe strada Traian, iar 
toate arterele care o înconjoară 
sunt asfaltate, aceasta, se pare, a 
fost complet ignorată.

 “Bucăţica asta de stradă, în 
plin centrul cartierului, nu are 
nici măcar canalizare. E dezastru 
pentru maşinile care merg pe 
aici. În niciun cartier nu găseşti o 
asemenea stradă. Nu ştiu cum a 
ajuns în aşa hal”, ne-a mărturisit 
Elena Raiciu.

 Un alt locatar, care stă în zonă 
de 40 de ani, spune că Aleea 
Pieţei nu a fost niciodată reabi-
litată, motivul fiind unul istoric. 
“Am auzit de la un vecin, care a 
făcut o intervenţie la Primărie, 
că strada este pavată cu piatră 
cubică încă de pe vremea dom-
nitorului Alexandru Ioan Cuza, 
iar din acest motiv nu a fost rea-
bilitată. Aleea arată şi mai prost, 
după ce, acum trei ani, Apaterm 
a avut lucrări în zonă. Când şi-
au terminat treaba era firesc ca 

specialiştii în infrastructura dru-
murilor să pună piatra la loc, dar 
a fost pusă la nimereală de cei 
de la Apaterm. Logic, în stân-
ga ai asfalt, în dreapta ai asfalt, 
înseamnă că şi o alee de 70 de 
metri poate fi reabilitată. Plătim 
taxe, impozite şi nu putem ieşi 
din ogradă cu maşina sau cu un 
pantof mai bun”, ne-a povestit 
Săndel Dumitran.

Răspunsul autorităţilor

Potrivit declaraţiilor oferi-
te de purtă toarea de cuvânt a 
Primăriei, Emanuela Turcu, Aleea 
Pieţei este inclusă în programul 
de reabilitare şi modernizare a 
străzilor, pe care municipalita tea 
îl are în derulare. “Aleea Pieţei va 
intra în modernizare, după par-
curgerea tuturor etapelor pro-
cedurale: studiu de fezabilitate, 
proiectare, alocare bugetară, 
licitaţie pentru atribuirea lucră-
rilor. Dacă anul viitor vor exista 
resursele bugetare necesare, vor 
fi demarate procedurile”, a preci-
zat Emanuela Turcu.

Text şi foto:
Ruxandra Podlisnic

După zeci de ani

Ce şanse are Aleea Pieţei 
să fie reabilitată
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoare deschisă 
madamei  

care m-a tradus  
cu-n bou primar

Chiar am prins-o în flagrant delict, când mă traducea!... (era 
să scriu „flagrant delicat”)... Stătea cu-n bou primar, adică ele-
mentar, primordial... şi mă traducea de mama focului, de s-au-
zea tocmai din Dealul Ciorii! Stăteau lungiţi pe frunză verde 
de mohor şi mă transpuneau în engleză! Chiar acest text mi-l 
tălmăceau! Iată-l în limba română!

 „Să te invit, madamo, am vrut la cantri şău.../ ş-apoi să 
mulgem vaca timizi şi manual,/ însă erai plecată să contactezi 
un bou,/ să ari extravilanul pe vale şi pe deal!

 Drept pentru care singur m-am prezentat pe câmp/ - tocmai 
pornise-n forţă striptisul funciar!/ - m-am dat la o batoză cu 
pântecele tâmp,/ privind-o cum se mişcă industrial-agrar!

 Îi tremura cureaua, dădea cu decibeli/ în stânga şi în dreapta, 
ca-n hora lui Coşbuc!.../ ce mai strigau ţăranii verdicte, soco-
teli.../ şi, unul câte unul, se spânzurau de nuc!

 La prânz, pe motoretă, gătit pentru bilanţ,/ a răsărit prima-
rul cu ochelari de soare.../ şi tu, şi tu, madamo, cu boul tău de 
lanţ.../ şi eu - întins sub şarmul batozei proletare!

 Văzând ce viaţă nouă, ce rezultate demne/ de laudă, pri-
marul s-a ostenit să scrie/ cu litere de aur, pe drum, cam câte 
lemne/ să taie, ca s-ajungă de cruci şi de sicrie!

 Tu ai venit la mine cu-n ţoi de sfântă apă,/ să-mi potolesc sa-
hara şi să nu fac viroză!/... tenchiu, risipitoareo, aim sori, dragă 
roabă.../ că este ilegală iubirea pe batoză!

 Spre seară - ce spectacol! - nişte băieţi cu mască/ au slobo-
zit ţăranii din sârma nălţătoare,/ direct într-o maşină cu gropi, să 
se cunoască/ din mers succesul muncii şi legii funciare!

 De vrei pentru colivă, semnează borderoul/ cum mai puţin/
spre/zece grăunţe la hectar!/ dacă mai vrei pământul, alimentea-
ză-ţi boul,/ mărită-te... dar nunta să fie cu primar!

 Eu nu mai vreau pământul... că el mă vrea pe mine!/ tu vrei 
prea multe mofturi! eu n-am nici un ecou!.../ căngraciuleişân, 
damo... şi miss printre combine!/... io-mi iau de gât batoza... şi 
plec la cantri şău!”... Nu-i aşa că n-am alternativă?
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